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KASDIENA
Naujas riksmas.
I rytus ar kitur?
Martino “triubeliai”
Sekmadieni

, Per dvi dieni ir reakcinė span- 
Jkią dėjo paveikslų Archibaldo 
MęLeish, kurį prezidentas Roo- 
seveltas paskyrė Kongreso kny- 
gyninku, o dabar kas tai “infor- 
nųioja,” kad jis yra komunistas 
—ne pilnai'komunistas, lik “ko­
munistinių palinkimų.”

Senatas turės užtvirtinti jo pų- 
skyrimą, tai reakciiidnkai gaus 
progos parėkauti prieš preziden-

Kiek laiko atgal prez. Roosc- 
vellas paskyrė Virginia Salų se­
kretorium profesorių Robert M. 
Lovett, kurį reakcininkai taip­
jau laiko komunistu.

._jĮ,Kiek jie nerėkia prieš prezi­
dentą, o jis nepaiso ir gana.

Slovakijoj, Lenkijos pasieny, 
sakoma, sutraukta nazių ir italų 
kariuomenės. Atrodo, kad agre­
soriai ruošiasi prie kokių žygių, 
o gal tik baugina Lenkiją.

Gerard Schacher, kuris dar 
pirma Munichd išdavystės rašė, 
jog Čekoslovakija bus sudrasky­
ta, dabar parašė kitą knygų, ku­
rioje dėsto, kad Vokietijos im­
perializmas briausis į vakarus.

Prieš Sovietų Sąjungą Hitle­
ris bijo šokti, sako Dr. Schacher.

Estijos ir Latvijos užsienio 
\ ministerial pasirašė “nepuolimo

AUTOMOBILIU DARBININKAI LAIMĖJO STREIKĄ
ROOSEVELTIENE 

KALBĖJO BEDAR­
BIŲ KONGRESE

TEISĖ PRIE DARBO SVAR­
BUS KLAUSIMAS DEMOK­
RATIJAI, SAKĖ ROOSEVEL- 
TIENĖ.

Washingtonas, birž. 8. - P- 
nia Rooseveltienė vakar pasakė 
įžanginę kalbą “Teisė Prie Dar­
bo“ Kongrese, kurį Washinglo- 
nan sušaukė Workers Alliance, 
ir kurio sesijos eina darbo de­
partamento patalpose.

Tūkstančiui delegatų klausan­
tis ponia Rooseveltienė sakė, 
kad Amerikos vyriausybei yra 
būtina užduotimi aprūpinti vi­
sus šalies gyventojus darbu, 
kad visi žmonės galėtų gyventi 
ir kad musų jaunimas galėtų 
sveikai ir šviesiai but auklėja-

To esą reikalauja žmonišku­
mas ir demokratinė ateitis. P- 
nia Rooseveltienė pripažino, kad 
kiekvienas žmogus turi turėti 
teisę prie darbo. O kad tų teisę 
užtikrinti, ji ragino pasinaudoti 
pilietinėm teisėm ir valdžios rin­
kimuose išsirinkti žmones, ku­
riem rūpės la teisė užtikrinti.

I’-nia Rooseveltienė priminė, 
kad reakcininkai piktinasi ša­
lies skolų augimu, kurios esu au­
ga dėlei palaikymo WPA darbų.

kuriame yra 26 jurininkų lavonai.šitom priemonėm Amerika rengiasi iš­
kelti nuskendusį submariną “Squalus”,

Italijos Fašistai Prisi- 
pažysta, Kad 
Tai Jie Banditavo

®3ovietų
Nusileido iš 
Mylių Aukštumos

Bile sutartys su naziais lygu 
sutartims su mirčia. Pabaltijos 
kraštų valdžiose vra pro-hitleri-. 
nio elemento, kuris baisiai bijo l^t,jmotjos, tegalUieįmonės 
bolševizmo; šis elementas ir|"“............*’ ’’
tempia tas šalis link Vokietijos.

Roma. — Proga Romoje įvy­
kusių iškilmių alžymėjinuii su­
mušimo Ispanijos respublikos, 
italų fašistų spauda ir vyriausy­
bės žmonės prisipažino, kad lai 
Italijos submarinai skandino 
įvairių šalių prekybinius laivus, 
plaukusius į Ispanijos respubli-

Čekoslovakijoj einą dideli 
areštai. Naziai bijo, kad ten gali 
būti sukilimas, ypatingai jei Vo­
kietija eis į karų su bent kuria 
šalim.

net, linui jos, legali ue žmones 
neužmiršti, kad be WPA darbų 

'skolos darytųsi dar didesnės iš 
kitos pusės. Džiova, proto li­
gos, kriminalystė, moraiis nu­
puolimas negirdėtai išsiplėstų ir 
lai butų skolom, kurias reikėtų 
genlkarčių genlkartėm mokė­
ti ir vargiai bent kada išmokėtų.

žūsi prie nazių.
Tai pavyzdis, ko gali susilauk­

ti. Pabaltijos šalių nazių patai­
kūnai.

Kinai Atsiėmė 
Miestą Nukaujant 
3,000 Japonų

Armijos laikraštis “Le Forze 
Annate” rašo, kad “kokie lik 
laivai buvo nuskandinti, lai bu­
vo italų submarinų darbas.”

Tas pats laikraštis dar rašo, 
kad pirmais keturiais mėnesiais 
po fašist’nio- sukilimo Mussoli- 
nis pasiuntė gen. Franco 100,000 
kareivių, 40,000 tonų amunici­
jos, 750 patrankų ir 4,370 vie­
netų transportacijos priemonių. 
Tik nutyli kiek karinių lėktuvų 
buvo pasiųsta.

Maskva Būrys Raudonosios 
Armijos parašiutininkų dviem 
lėktuvais iškilę penkias mylias Į 
aukštį, pasekmingiausia visi mi­
si leido žemėn. Aviacijos istori­
joj dar nesą užrekorduola, kad 
yienu metu, tiek daug žmonių ir 
iš tokio aukšėft-parašiutais, nu­
sileistų, kaip šie raudonarmie­
čiai padarė.

Penkių mylių aukštyje tem­
peratūra siekė keturis laipsnius 
žemiau zero. Parašiutininkam 
reikėjo naudotis deguonies (ok- 
sigeno) maskom.

Vienam raudonarmiečiui pa­
rašiuto diržas nusmaukė deguo­
nies maską. Jis ją užsidėjo,.bc- 
krintant.

Japonijos ir Anglijos 
Santykiai Eina 
Prie Nutrūkimo

Japonija Jieško Pro­
gos Susitaikyt su 
Kinais

KOMP. PRIPAŽINO AUTO UNIJĄ VIE­
NINTELE ATSTOVE IR PASIRAŠĖ DAR- 
BININKAM NAUDINGESNI KONTRAKTĄ

Martino Grupelė Visai Išmušta iš Dirbtuvės
BE TO, STREIKIERIAI IŠREIKALAVO PAGERINTAS SENIO­

RITY TEISES IR KITUS PAGERINIMUS

Tokio. — Japonų vyriausybės 
nariuose atvirai kalbama, kad 
Japonijos ir Anglijos santikiai 
neparųujamui blogėja ir esą vi­
sai arti nutrūkimo;

Japonų valdiškas laikraštis 
“Asahi” rašo, japonų vyriausy­
bė nematanti galimybių kaip bu­
tų galima tuos santikius page­
rinti. Anglija esą suinteresuota 
žut-but atla kyli prekybines po­
zicijas Kinijoj, o japonai juk tik 
tam ir užpulę Kiniją, kad tas po­
zicijas sau pasiimti.

Demokratiška Šveicarija 
Baudžia už Demokratijos

Detroitas, birž. 8. Virš dvie­
jų savaičių ėjęs Briggs kompa- 
nijos darbininkų streikas ir lie- 
tęs 100,000 darbininkų, šiomis 
dienomis baigtas su nepaprastai 
dideliais laimėjimais CIO Auto­
mobilių Darbininkų Unijai ir 
patiem Briggs darbininkam.

Kompanija sutiko pripažinti 
Automobilių Darbininkų Uniją 
vienintele darbininkų atstove iki 
visuotinų atstovybės balsavimų. 
Jeigu balsavimuose didžiuma 
darbininkų pasisakys už ADU, į 
tuomet pripažinimas pasiliks 
pastoviu punktu kontrakte.

Iš, 13,000 Briggs darbininkų, 
virš 12,000 priklauso unijai. To­
dėl nėra abejonės, kad klausi­
mas išsispręs unijos naudai. Bei 
tada bus užduotas paskutinis 
smūgis Martino grupelei, žino­
mai kaipo kompaninei unijai. 
Nes po balsavimų reikės visiem I 
Brigss darbi,.inkain stoti j Au- į Austrijos Gyventojai Nnsi- 
tomobilių Darbininkų Uniją. I . M . v. -Naujau, konlraliie Gebos įra- ““•» Viespatąvmiu 
šyla streiko apribavimas, kuris' 
iki šiol trukdė darbininkam. 
ginti savo teises. Taipjau darbi-1 
ninkam nereikės pasiruošti prie 
darbo savo laiku. Seniority tei­
sės irgi praplėstos. Unijos prezi­
dento Thomas išsireiškimu 
streikas davė Briggs darbinin­
kams didelių laimėjimų ir tuo 
patim sustiprino unijos pozici­
jas bendrai.

Tariasi Juroj 
Palikt Nuskendus; 
Submariną

Londonas.—Anglijos vyriau­
sybė svarsto klausima ar nebūtų 
geriau palikt nuskendusį sub­
mariną “Thetis” visiem laikam 
juros dugne.

Klausimas svarstytinu pasida­
ręs dėl dviejų priežasčių. Viena, 
juros audringumas, labai sunki-' 
na išėmimą, o antra, žuvusių gi­
minės reikalauja, kad submari- 
nas nebūtų iškeltas.

Giminų reikalavimų remia 
dalis visuomenės ir nekurie lai­
kraščiai. Vyriausybė norėdama 
atsikratyti užmetimo, kad dėlei 
nenoro sužaloti submarinų, pra­
žudyta 99 žmonės, gal ir nutars 
submarinų palikti dugne.

Vienna. — Austrijos gyvento-, 
jai, ir ypač valstiečiai,' karčiai 
skundžiasi prieš nazių viešpata­
vimą. Pirma Austrijos pavergi­
mo naziai daug ko austram ža­
dėjo. Bet gavo nepakeliamas mo- 

Ikestis, nuolatines rekvizicijas ir 
| pagalinus lai, kad šventadieniais 
lik vieną kartą legali valgyt.

Anglijos vyriausybė siunčia 
savo atstovų į Maskvą dėlei su­
darymo sąjungos prieš agresijų.

Sąjunga butų senai sudaryta, 
bet Chamberlainas daugiau žiu­
ri į Berlyną, kaip į Maskvą. Tik 
verčiamas žmonių sentimento ir 
susidėjusių sąlygų jis veda de­
rybas su SSSR.

Homer Martin galutinai spran­
dų nusisuks. Kada trupiniai at­
skelti nuo UAW unijos nusitarė 
dėtis prie Amerikos Darbo Fe- 

'■ deracijos, dviejų ADF unijų vir­
šininkai štai ką užgiedojo:

Automobilių darbininkai yra 
jurisdikcijoj tų unijų; Martin

Chungking.—Kinijos kariniai Į 
šaltiniai praneša, kad kinų ka­
reiviai po ylai kruvino ir ilgai 
užsitęsusio mūšio atsiėmė svar­
bų ir dideli miestą Tsienkiang, 
prie upės Han.

Miestas penkis kartus ėjo iš 
rankų į rankas. Tik penktu kar­
iu japonus išmušus iš m'esto, 
miestas pasiliko kinam. Mū­
šiuose japonai neteko 3,000 ka­
reivių vien lik užmuštais.

Naziai Vysią Žydus Lenkijon, 
0 Lenkija Vokietijon

Siulo Indijonam Po $3,000 
Jei Atsisakys Nuo Jieškinio

Washingtonas— Kongresma- 
nas Burdick pasiūlė atstovų bu­
tui bilių sumokėti kiekvienam 
indijonui po $3,000, kuris atsi­
sakys nuo civilio jieškinio, reika­
laujamo iš Amerikos vyriausy­
bės už nusavintas jų žemes.

Atlyginti indijonai tada netek­
tų vyriausybės išimtinos globos.

LENKIJOS PREZIDENTUI 
SUTEIKTA NEPAPRASTOS 
TEISĖS.

Berlynas.—Nazių vyriausybė 
įsakė keliem tuksiančiam žydų 
“liuosnoriai” išvažiuoti iš Vo­
kietijos, arba jie bus permesti 

. Chicago “Tribune" jai, popu-1 L“k‘i?n' kail’" l,uvę Lenkii°8 
liarizuoja Thomas Dewey, New Į P* lcc °1, 
Yorko prokurorą, republikonų 
prezidentiniu kandidatu 1940 
metams.

Šis kunigužis matyti išeis iš 
darbininkų judėjimo plikas, kaip 
tilvikas, kaip atėjo.

Lenkijos vyriausybė pranešė 
Berlynui, kad jei naziai bandys 
buvusius Lenkijos piliečius žy-

Varšava—Lenkijos seimas pri­
ėmė ministerių kabineto suma­
nymą suteikti prez. Moscickiui 
nepaprastas teises, kurios galios 
iki sekančio lapkričio mėnesio. 
Matydamas reikalų Moscickis 
galės paskelbt šalyje karo stovį 
visai neatsiklausęs seimo.

Tokio. — Tvirtinama, kad ja­
ponų vyriausybės sluoksniuose 
rimtai svarstoma klausimas, 
kaip susitaikyt su Kinija. Japo­
nai jau nematą galimybių su­
mušti kinus, o karo tęsimas ve­
da prie visiško Japonijos gyve­
nimo suįrįmo.

Viena vyriausybės frakcija 
norėtų derybas pradėti su Wang 
Ching-wei ir gen. Wu Pei-fu. 
Bet jie ne valdžioje ir diskredi- 
luot\ Kita frakcija norėtų jau 
larlis su gen. Chiang Kai-sheku. 
Bet ir čia bloga. Japonijoj gali 
kilti sukilimas, jeigu Chiang Kai- 
shek pasiūlymą atmes, arba pa­
statys tokias sąlygas, kurios 
reikš aiškų japonų sumušimą.

Zurich, Šveicarija. — Aukš­
čiausias Šveicarijos teismas nu­
teisė šešis mėnesius kalėti liuos- 
norį Otto Brunner už tai, kad 
jisai savo gyvastimi gynė nuo 
fašistų demokratiją Ispanijoj.

Ispanijoj būdamas Brunner 
komandavo Tarptautinės Briga­
dos Čepajcvo diviziją. Mūšiuose 
kelis kartus buvo sužeistas.

Tai antras Brunnerio nuteisi­
mas. Neva demokratškos Švei­
carijos leisdarystė jį buvo nutei- 
sus 15 mėnesių kalėti jam dar 
esant Ispanijoj, kaltinant rekru- 
taviinu liuosnorių.

Atvyko Anglijos 
[Karalius Jurgis 
Su Žmona

Chamberlain Vertė Latviją 
ir Estiją Susitarti
Su Naziais -X

Saules Kaitra Uždegė Po­
niutės Šiaudinę Skrybėlę

Anglija Išsiunčia Į 
Maskvą Atstovą 
Šiandien

kad ir N. Y. valstijoj tik apie 
penktadalis apskričių viršilų re­
publikonų komitetų stoja už 
Dewey, kiti visi prieš.

Sena republikonų gvardija 
veikiausia parinks vėl tokį kan­
didatą kaip nabašninkas Hardin- 
gas ar Coolidge buvo.

dus prievarta grūsti Lenkijon, 1 
tai Lenkija ims's tų pačių prie­
monių, buvusius Vokietijos pi­
liečius žydus grūs Vokietijon.

Atvyksta Meksikon 2,000 
Ispanijos Pabėgėlių

Prie progos noriu pakviesti 
chicagiečius ir apielinkės lietu­
vius į “Vilnies” pikniką, sekma­
dienį (birželio 11).

Kurie,užginate dienraščio nu­
sistatymą, tuos ypač prašome 
per šias kelias dienas padirbėti 
kalbinimui, raginimui visų, ką 
tik sutinkate, dalyvauti piknike.

Kaip žinote, “Vilnies” pikni­
kas yra sykiu kultūros, sporto ir 
meno pokilis. V. Andrulis.

Meksikos Miestas. — Birže­
lio 10 į Vera Cruz uostą at­
plauks franeuzų transportas su 
2,000 Ispanijos respublikiečių, 
laikytų Francijoj koncentraci­
jos stovyklose. Alvykstantieji 
Meksikoj apsigyvens.

Meksikos vyriausybė aprūpi­
no uostą stipria sargyba, nes fa­
šistai tariasi atvykusius užpulti.

Londonas. — Vakar tempera­
tūra Londone siekė 83 laipsnius 
šilumos. Tai ne taip jau baisiai 
didelė kaitra, bet ir to užteko, 
kad uždegti poniutės šiaudinę 
skrybėlę.

Praeivis pamatęs, kad nepa­
žystamos moteriškės skrybėlė 
rūksta, pripuolęs ją nuplėšė nuo 
jos galvos. O ta supykus norėjo 
jam žandus ištaškyk Bet persi­
tikrinus, kad skrybėlė dega, at- 
sikeitė ir ėmė abudu lyr'nėl gais­
ro priežastį. Paaiškėjo, kad skry­
bėlės stiklinius papuošalus pri­
griebė saulės spinduliai ir per 
juos išvystė ugnį.

Londonas.—Kaip šiandien lėk­
tuvu išskrenda j Sovietų Sąjun­
gų William Strang, Anglijos at­
stovas tartis su Sovietų vyriau­
sybe sudarymui anli-agresinio 
pakto. Strang yra viršininkas

Washingtonas.—Vakar 
pat pietus į Washingtoną atvyko 
Anglijos karalius Jurgis ir jo 
žmona Elzbieta, lydimi Anglijos 
atstovų ir Amerikos vyriausybės 
narių.

Iš Kanados svečiai perėjo per 
rubežių trečiadienio vakare, lies 
Niagara Falls. Karališkus svečius 
pasitiko valstybes sekretorius 
Hull ir armijos ir laivyno al- 
tovai.

Pasitikimas buvo draugiškas, 
bet be ovacijų. Apielinkės gy­
ventojai svečiais nesiįdomavo.

Svečiai išbus Amerikoj kebl­
ias dienas. Aplankę pasaulinę 

parodą gryš į.namus. Diplomatų 
ir politikų spėjama, kad vieš­
nagės proga karalius tarsis su 
Amerikos vyriausybe kokiu 
nors tarptautiniu klausimu.

prieš

Londonas—Estija ir Latyiįą 
|aną dieną pasirašė “nepuoliųig” 
sutartį su Vokietija. Dabar visiš­
kai paaiški, kad tą sutartį los ma­
žos šalelės rašėsi ne iš savo no­
ro, bet Anglijos vyriausybes 
spiriamos. - /- _

Tomis sutartimis Chamlicr- 
lain tikisi paveikti Sovietų Sh- 
jungos reikalavimą garantuot 
nepriklausomybę visom Pabal­
tijo valstybėlių idant sulaikius 
nazių agresijas rytuose.

PUERTO RICOS GUBERNATO­
RIUS WINSHIP REZIGNAVO.

Washingtonas. —* Baltojo na­
mo žiniomis, prez. Rooseveltas 
priėmė rezignacijų Puerto Rico 
gubernatoriaus. į jo vielą bus 
paskirta admirolas Leahy, kurį 
prezidentas aukštai vertina kaip 
karininkų ir liberališką politiką.

Žydų Komitetas Sutinkąs Už­
dėt Kauciją už Pabėgėlius

par ta meti to prie užsienio minis­
terijos.

Su savim jisai vežasi naujus 
Chamberlaino pasiūlymus susi­
tarimui. Kaip tvirtina gerai pa­
informuoti asmenys, dar ir šie 
pasiūlymai esą “skylėti.” Cham­
berlain dar spirsis prieš garan­
tavimą Pabaltijos valstybių sau­
gumo. Tačiau manoma, kad prie 
sutarties vistiek jau bus prieita.

New Yorkas.—Žydų Gelbėjimo 
Komitetas pranešė Kubos prezi­
dentu', kad sutinkąs užstatyt pu­
sę miliono dolerių kaucijos už 
įsileidimą žydų pabėgėlių, dabar 
vežiojamų nazių laivu “Si. 
Louis.”

Kaucijos užstatymui komite­
tas susitaręs su Chase banku 
New Yorke. Laivas “St. Louis” 
plaukioja su apie tuksiančiu pa­
bėgėlių Atlanto vandenyne.

Paryžius. — Iš Le Havre uosto 
vakar išplaukė Amerikon amba­
sadorius William C. Bullitt. Am­
basadorius parvyksta su svar­
biom informacijom kas dėl tarp­
tautinės situacijos. Su preziden­
tu Rooseveltu jisai pasimatys 
pabaigoje birželio.

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKeJ 

—giedra ir patenkinanti tempe­
ratūra. Saulė teka 5:13, leidžiasi 
8:24.
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PHONE, VICTORY 1455

bilių, žadėdamas, kad jį rems visa Fede­
racija.

Senatorius Schwellenbach (iš Washing- 
tono valstijos) įnešė senatan rezoliuciją, 
kad La Follette civilių laisvių komitetui 
butų paskirta $100,000 tolimesnėms inves- 
tigacijoms vesti.

Tai būtinai reikalinga. Tas komitetas 
turi dar labai daug darbo. Tai ne Dies’o 
komitetas, kuris kelia tik kačių koncer­
tus.

APŽVALGA VIENO REDAKTORIAUS LAIŠKAS

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

______________Act of March 3, 1879________________

Popiežiaus Diplomatija
Iš, popiežiaus sumanytos “taikos” kon­

ferencijos nieko neišėjo. Bet tas nereiškia, 
kad; jis lovėsi veikęs. Tas faktas, kad ži­
nios iš Vatikano neaiškios, miglotos ir ne- 
das&kytos rodo tik tą, kad Vatikano poli­
tika yra slaptosios diplomatijos politika. 
O tas meta ant jos labai didelį šešėlį. Jei 
popiežiui nepatogu veikti viešai, reiškia 
jis daug ką slepia.

Šjomis dienomis United Press padavė 
neoficialį pranešimą iš Vatikano, kad po­
piežius dirbąs prieš Sovietų-Ang 1 i j o s- 
Francijos susitarimą. Ant rytojaus ta ži- 
žia^buvo kiek sušvelninta. Nors tuos dip­
lomatinius patamsius sunku nušviesti, bet 
žinant pamatinę liniją Vatikano politikos, 
galima prieit tik vienos išvados: Vatika­
nas nori padėt Chamberlainui ir Bonnetui 
kokiu nors budu susabotažuot koįektyvio 
taikos užtikrinimo frontą.

Vatikanas niekuomet nebuvo Municho 
politikos priešas, nors katalikų visuome­
nei visose šalyse Municho politika yra 
kaip tos girnas ant sprando.

Čia bus vietoj atkreipti rimtą domę į tą 
faktą, kad Lenkijos atstovas prie Vati­
kano greit išsiskubino Varšavon. Sakoma, 
kad jis nuvežė slaptą popiežiaus notą Len­
kijos valdžiai. Sakoma taip pat, kad po­
piežius pasiuntė slaptas notas Vokietijai, 
Anglijai ir Francijai.

Kuomet Anglijos parlamente darbietis 
Ernest Thutle paklausė Chamberlaino ai­
tai teisybė, kad popiežius bandąs įvaryti 
kylį į paktą su Sovietų Sąjunga, pastara­
sis atsakė nieko apie tai nežinąs. Aišku— 
tai vęidiųaįniškas atsakymas..

Kuba ir Meksika
Tai Kubos prezidentas Federico Bru, 

galų gale, neįsileido tų devynių šimtų vo­
kiškų žydų, kuriems jis buvo pažadėjęs 
vietą Kuboje, bent laikiną vietą. Matyt, 
UŽ jo pečių stovėjo kokios tai tamsios jė­
gos, nes apsigyvenimas Kuboje devynių 
šimtų žydų tremtinių negalėjo sudaryti 
jai kokių žymesnių sunkenybių. Pagaliaus 
juk žydų organizacijos Jungtinėse Vals­
tijose sutiko aprūpinti savo brolius visu- 
kuom, o Kuboj nebūtų susidarę jokių iš­
laidų.

Kuboj dabar demokratija. Didelė di­
džiuma Kubos piliečių norėjo suteikti pa­
stogę išvytiems iš Vokietijos žydams. Ku­
boj yra daug neapgyventų vietų, kur atei­
viai naujakuriai galėjo susikurti sau nau­
ją gyvenimą, gaudami pagelbos iš savo 
brolių Amerikoje.

Gal but, Amerikos Wallstrytis stovėjo 
už pečių Kubos prezidento, kuomet jis pa­
siuntė tremtinius atgal į barbarų valdo­
mą šalį?

Kitaip yra Meksikoje. Šiomis dienomis ' 
į Vera Cruz uostą atplaukia franeuzų lai­
vas “Sinaia,” atgabendamas 1,800 ispanų 
pabėgėlių. Tai republikonai kovotojai. 
Meksika juos pasitiks išskėstomis ranko­
mis, kaip tikra motina. Meksika priims 
juos, kaip tikrus savo piliečius. Ir 'jie tai 
šaliai bus labai naudingi piliečiai.

Meksikos fašistai dūksta, jie protestuo­
ja. Bet ne jų valia ir ne jų galia. Ne jiems 
išvyti iš Meksikos garbės svečius, kurie 
ant visuomet apsigyvens Meksikoje.

O Jungtinėse Valstijose Wagnerio bi- 
lius, kad įsileisti Amerikon 20,000 vaiku­
čių iš Vokietijos, taip pat trukdomas. Re­
akcionieriams baisi ir ta labai nedidelė 
labdarybė, kuri visai nesunku pakelti 
Amerikos demokratijai.

Tai Ne Dirbtuves, Bet Tvirtoves
Senatorius La Follette, civilių laisvių 

komiteto pirmininkas, štai ką pasakė se­
nate: “Jungtinėse Valstijose dar ir dabar 
yra dirbtuvių, kurios apsiginklavimo at­
žvilgių visai panašios į karines tvirtoves. 
Nuo jų mūrų žybčioja mažo kalibro ka- 
nuolės ir mašininės kanuolės. Tose dirb­
tuvėse yra įvairios amunicijos ir chemiš­
ko kariavimo priemonių. Industrinės kor­
poracijos turi savo privatines armijas, 
gerai išdresiruotas. Tos armijos moka 
veikti kaip ir karo metu, kuomet tarp dar­
bininkų ir savininkų prasideda susikirti­
mai. Amerikoj dar yra tokių salų, kaip 
Haylan kaųntė (Kentucky), kur konsti­
tucinės teisės smurtiškai neigiamos.”

Tas industrinis feodalizmas, tos priva­
tinės armijos, tos streiklaužių agentūros 
jau; senai turėjo būti panaikintos.

Didelė garbė senato civilių laisvių ko­
mitetui, kad jis tuos juodus taškus iš Ame­
rikos gyvenimo reikalauja prašalinti.

Senatoriai La Follete ir Thomas įnešė 
biliįį, kad butų padarytas galas streiklau­
žių! agentūroms ir visai tai teroristinei 
praktikai, kurią vykina biznio korporaci­
jos.' Savo biliui paremti jie pridavė sena­
tui! gausiai dokumentuotą ir iliustruotą 
memorialą, susidedantį iš 750 puslapių. 
Ten šimtais pavyzdžių atvaizduota siste­
ma* industrinės inkvizicijos ir teroro.

Be to, savo biliųj senatoriai La Follette 
ir Thomas reikalauja, kad industrinėse 
kovose nebūtų vartojama cheminė ir kito­
kia: amunicija. O CIO vadas J. L. Lewis 
prašo pridėti prie biliaus dar tokį punk­
tą, kad valdžia neduotų jokių užsakymų 
nei; paskolų toms firmoms, kurios nesi- 
skaitys su tuo bilium.

Laiške, adresuotam senato darbo reika­
lų komitetui, J. L. Lewis nurodo, kad se­
natorių La Folletto ir Thomas’o bilių rei­
kėtų kuo -greičiausiai priimti, priimti dar 
šioje sesijoje, šnipų, streiklaužių, priva­
tinių armijų, amunicijos sandėlių ir maši­
ninių kanuolių neturi būti Amerikos in­
dustriniame gyvenime. J. L. Lewis pridu­
ria: “Demokratija negali išsilaikyti, jeigu 
ji pavelys savo priešams (šiame atsitiki-* 
me openšaperiams) apsiginkluoti ir kovo­
ti prieš demokratiją.”

Ir Green’as, iš Amerikos Darbo Fede­
racijos, pasisakė už La Follette-Thomas

Grafas Potockis
Lenkijos ambasadorius Amerikai gra­

fas Jerzy Potocki labai prastai pasitar­
navo savo šaliai, pareikšdamas, kad tarp 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos nėra jokio 
skirtumo. Girdi, Lenkija yra tokioj padė­
ty, kaip toj patarlėj—tarp velnio ir gilios 
juros. Ir Vokietija yra liga ir Sovietai to­
kia jau liga.

Tik klesinis prietaras, užkerėję grafo 
smegenis, galėjo pastūmėti jį prie tokios 
išvados, kuri nieko bendro neturi su tik­
renybe.

Ką nesenai kalbėjo apie santykius su 
Lenkija Sovietų Sąjungos premieras V. 
Molotovas? Jis kalbėjo apie draugiškus 
santykius, apie normališkus ir vis gerė­
jančius bizniškus ryšius ir apie savitarpio 
nuotaikos pagerėjimą.

Draugiškumas perdėm—ir tik draugiš­
kumas, O ką pliurpė prieš Lenkiją Vokie­
tijos nazių orakulas Hitleris? Jis sumin­
džiojo nepuolimo sutartį su Lenkija, jis 
ruošiasi atskirti Lenkiją nuo Baltijos ju­
ros, jis padarė Vengriją savo įrankiu prieš 
Lenkiją, jis intryguoja prieš Lenkiją Bal­
tijos valstybes. O jo gizeliai kelia Danzige 
kruvinas riaušes prieš lenkus. Vokietijos 
rybose gyvenanti lenkų mažuma niekina­
ma ir terorizuojama.

Bet ponas grafas tų milžiniškų skirtu­
mų nemato. Jis kemša Vokietiją ir Sovie­
tų Sąjungą į vieną maišą. Jis tęsia tą pa­
čią politiką, kurios čampionu seniau buvo 
pulkininkas Beckas.

Pono grafo lupomis kalba ne Lenkijos 
ambasadorius, bet aristokratų klikos at­
stovas, kuris mirtinai bijosi “raudonųjų” 
ir todėl sutinka pulti į glėbį dvidešimto 
amžiaus kryžiokų, nors jis turėtų žinoti, 
kad tie kryžiokai pasielgs su Lenkija nei 
kiek negeriau, kaip jie pasielgė su Čeko­
slovakija.

Ponas grafas Potockis neatstovauja 
Lenkijos piliečių sentimento.

Tą sentimentą atstovauja generolas Si­
korskis, kuris labai aiškiai pasisakė ne tik 
už draugiškumą su Sovietų Sąjunga, bet 
ir už karinę sutartį su ja.

Generolas Sikorskis daug daugiau iš­
mano apie Lenkijos reikalus, apie jos vi­
suomenes ir kariuomenės ūpą, negu mag­
natų šeimos paliekonis Jurgis Potockis.

KADA AKLAS IMA 
KELIĄ RODYTI.

Vyt. Sirvydas “Vienybė­
je” rašo:

“Pavojingiausias reiškinys 
Lietuvai yra trečias nuotykis 
—Sovietijos reikalavimas An­
glijai garantuoti saugumą Bal­
tijos valstybių nepriklausomy­
bėms. Pirmu skaitymu, kai 
kam gal šie žodžiai pasirodys 
keisti. Kaip tai—jei dvi galin­
gos valstybės prižada iki pas­
kutinių Lietuvos nepriklauso­
mybę ginti, ar tai Lietuvai blo­
ga? Deja, kada mažiukas su­
sideda Į ‘panibracia’ su dičkiu, 
lai visuomet mažiukas neten­
ka plaukų ir kaulų, Mes ma­
lėme, kokiu pasiryžimu šio­
mis dienomis Švedija, Norve­
gija ir Suomija atsikratė Vo­
kietijos šildomos ‘nepuolimo 
ir draugiškumo’ sutarties. Po­
ra melų algai, tais pačiais su­
metimais, Belgija atsisakė nuo 
savo sąjungiavimo ir talkįavi- 
mo su galinga Prancūzija. At­
sisakė ne todėl, kad nenorėtų 
stipraus draugo, apsaugos, bet 
kad to stipraus draugo protek­
cija pykdo kitą stiprų kaimy­
nų. Baltijos valstybės svarbios 
Sovietijai ir Vokietijai, nes jos 
kelyje į SovieĮįją. Neseniai iš 
yVashingtono buvo platinama 
žinia, būk Sovietijos diploma­
tai kai kam pranešę, kad Rau­
donoji armija užims Baltijos 
valstybes jei lik Vokietija ban­
dytų Baltijos valstybes pavar­
toti kaip kelių į Sovielįją. Bal­
tija tada, reiškia, virstų karo 
lauku. Ballijis, reiškia, y 
strateginės svarbos dalykas 
Sovietijai ir Vokietijai. Tai 
liūdnas faktas Lietuvai, Latvi­
jai ir Estijai, kurį jokia Sovie­
tijos ir Anglijos garantija ne­
palengvins. Karui kilus, Sovie- 
lija ir be Anglijos stengsis už­
imti Baltijos valstybes, ne dėl­
to, kad tų valstybių nepriklau­
somybę gintų, bet savo kailį 
saugoti.”

Tokis aiškinimas rodo ar­
ba visišką p. Sirvydo aklu­
mą, nepermatymą tarptauti­
nės situacijos, arba norą pa­
sitarnauti agresoriams, ypač 
Hitleriui.

Kas blogo Lietuvai galė­
tų būti, jeigu jai garantuotų 
saugumą .Sovietų Sąjunga, 
Franci ja ir Anglija?

Aišku, kad tokiose sąlygo­
se Hitleris nedrystų Lietu­
vos kliudyti.

Palyginimas prie Švedijos 
atsisakymo daryti sutartį su 
Vokietija čia visai netinka. 
Viena, Vokietija juk agreso­
rius; jos valdžia fašistinė, o 
Švedijos ne. Kita, agresoriai 
nepaiso jokių prižadų. Tre­
čia, jeigu ir paisytų, jie per- 
silpni, palyginus su anti-ag- 
resine sąjunga, tai kokis Šve­
dijai išrokavimąs, ar kitai 
tokiai šaliai, dėtis su Hitle­
riu?

Švedija visai “iš kelio,” ji 
dėlto gali ir su niekuo nesu­
si dėjus išsilaikyti, nors ir jai 
yra pavojaus iš agresorių 
pusės.

Kas kita su Lietuva. Ji ga­
li būti kelias Hitleriui prieš 
Sovietų Sąjungą. O tokiame 
atsitikime ji butų ir karo 
laukas.

Jei Lietuvai butų užtikrin­
ta saugumas, aišku, Hitleris 
bijotų į ją koją kelti. Kas ki­
ta jeigu ji pasiliks “neutra­
li.”

Pasidalinus Europai į du 
frontu negali būti pilna to 
žodžio prasme neutralių ša­
lių. ,

Jei Lietuva neis su anti- 
agresindm šalim, ji bus pa­
lenkta su agresoriais eiti.

Bet jei ir butų galimas pil­

nas neutralumas, jeigu Hit­
leris išdrystų kariauti prieš 
Sovietų Sąjungą, jo armija 
eitų per Lietuvą ir Latviją. 
Kas jas sulaikytu?

Sovietų- armija, atmušus 
Hitlerio armiją taipjau vytų 
ją atgal per Lietuvos žemę.

Tai kur čia bent kokis už­
tikrinimas Lietuvai yra?

Bet jeigu ji dėtųsi su ei­
nančiom prieš agresiją ša­
lim, jos visai neleistų Hitle­
rio armijom per Lietuvos ru- 
bežių eiti. Karas, jei jis kil­
tų, veikiausia eitų Vokieti­
jos žemėj, o ne Lietuvos.

Negalima net įsivaizduoti, 
kaip žmogus gali būti taip 
aklas, kad nematyti taip aiš­
kios situacijos. Tenka abejo­
ti, ar p. Sirvydas taip rašo 
dėlto, kad geriau nesupran­
ta. Atrodo, kad jis pasišovęs 
pasitarnauti agresoriam. Jis 
gal but per nemierą įbaugin­
tas bolševizmu ir dėlto velija 
geriau matyti Lietuvą Hit­
lerio smaugiamą, negu So­
vietų ginamą.

Buvo tokių ir Čekoslova­
kijoj. Jie taipjau rėkė, kad 
jiems nereikia Sovietų Są­
jungos pagelbos. Dabar jie 
pirštus kramtosi. Kai kurie 
iš jų koncentracijos kempė­
se.

Belgijos viešai nesidėjimas 
su Francija, kaip ir Pabalti- 
jos šalių viešai nepasisąky- 
mas už dėjimąsi sąjungon 
prieš agresiją, gali būti pa­
teisinamas. Kol tokios są­
jungos dar nėra, mažos ša­
lys gal prisibijo už tai stoti..

Bet faktas yra faktu, kad 
Francija ir Anglija jau su­
sitarę ginti Belgiją.

Sovietų Sąjungos reikala­
vime Anglijai garantuoti Pa- 
baltijos rubežius taipgi nėra 
sąlygas, kad Pabaltijos ša­
lys turi dėtis, sąjungon, Ko­
dėl bent kas, kam rupi Lie­
tuvos likimas, turėtų stoti 
prieš tą reikalavimą?

FRANCIJA NUTEISĖ 
MUSS0I4NI0 ŠNIPĄ.

Marseilles. — Karo lauko teis­
inas nuteisė italą Gino Maresco, 
kaip specialų Mussolinio šnipą. 
Nuteistas 8 metus kalėti sunkių­
jų darbų'kalėjime.

AR MOTERS GALI DALY-' 
VAUTI POLITIKOJ?

AR SOCIALISTAI
PRIEŠ FAŠIZMĄ?

Sakysit, tai juokingi klau­
simai, juk visas pažangus 
svietas stoja už teisę ir net 
pareigą moterims politikoje 
dalyvauti. 1

Negali būti abejonių, kad 
fašizmas socialistų priešas ir 
dėlto socialistai privalo prieš 
jį kovoti.

Bet perskaitę žemiau pa­
duotą laišką, matysite, kad 
viršuj paduoti klausimai yra 
nebergždi. štai tas redakto­
riaus laiškas Vidurvąkari- 
nių Valstijų Moterų Sąryšio 
sekretorei:

1939 m. gegužės 8 d. 
Miss Julia Skeberclis
3215 West 64 Place 
Chicago, Illinois, 
Gerbiamoji:

Atsakydami į Tamstos laiš­
ką, turime pasakyti štai ką. 
Dabartinė Moterų Skyriaus 
vedėja laikosi nusistatymo, 
kurį tas skyrius yra priėmęs 
seniai, kad į šį skyrių nepri­
valo būti įveliama politika, 
nes del politikos žmonės grei­
tai susipyksta. O Tamstų kul­
tūrinių kliubų programe po­
litika yra tarpe pagrindinių 
tikslų (“Kova prieš karą ir 
fašizmą”).

Be to, Tamstų politika yra 
aiškiai partinė. Kodėl kova 
tik prieš fašizmą, o ne prieš 
visokią diktatūrą? Tai komu­
nistų politika. Komunistai 
kviečia socialistus bendrai ko­
voti prieš fašizmą, bet kuo­
met socialistai paklausia ko­
munistus: “O kai jus turėsite 
valdžią, ar jus mums pripa- 
žinsite pilietines teises?—tai 
ką jie atsako? Well, jų atsa­
kymą mes skaitome kasdien 
jų garbinime sovietų tvarkos, 
kur socialistai neturi jokių 
teisių!

Kai tik socialistai įgyja 
daugiau įtakos valstybėje, jie 
reikalauja paleisti iš kalėjimų 
politinius kalinius. Taip pa­
darė Lietuvos socialdemok­
ratai 1926 metais, taip jie da­
ro ir dabar, susidarius naujai 
vyriausybei. Bet kuomet mes 
pasakome, kad turėtų duoti 
amnestiją politiniams kali­
niams Rusijos komunistų 
valdžia, tai lietuviai komu­
nistai mus piktai atakuoja.

Musų supratimu, šitokia 
vienpusiška politika neturi su 
kulturiniu judėjimu nieko

bendro. Kultūrinis darbas 
tai pirmoje eilėje švietimai 
O švietimas, kuris parodo tik- - 
tai vieną klausimo pusę, yra 
ne švietimas, bet klaidini­
mas.

Su pagarba,
“Nąųjienų” Redakcija, 

P. Grigaitis.
I*. S. Tamstos korespon­

denciją grąžiname.
. “N.” Red.

Iki šiol manėm, kad net ir 
“Naujienų” rūšies socialis­
tai stoja už lygybę moterims . 
su vyrais, bet čia patiriami' 
ką kitą: Moterims neleistina 
kištis į politiką, nes “dėl po­
litikos žmonės greitai susi­
pyksta.” •

Bet kodėl “Naujienų” re­
daktorius pats sau leidžia į 
politiką kištis, jei jis taip ne­
nori žmonių susipykimo?

Kodėl jis moterims tos tei­
sės nenori pripažinti?

Moterų Sąryšis jam ir dėl­
to negeras, kad jis stoja prieš 
karą ir fašizmą. Ar “Naujie­
nų” redaktorius nori, kad 
moters stotų už karą ir už' 
fašizmą? Ar tada jis duotų 
vietos Sąryšio raštams?

Mes iki šiol manėme, kad 
ir “Naujienos” stoja prieš 
karą ir fašizmą-, dabar pasi­
rodo kad klydome.

Kova prieš fašizmą yra 
partinė, dargi komunistinė. 
Jei taip, tai ir prelatas Ryan, 
ir kunigas Cox ir tie socia­
listai, kurie stoja prieš fa­
šizmą yra komunistai.

Kokis piktas juokas.
Kokia politinė kūdikystė.
Jei, ,S(į) vietų Sąjungoj so- ' 

cialistai, ir neturėtų teisiųf 1 
tai ką tame kaltas Moterų 
Sąryšis, kuris nieko bendro 

|su ta šalim neturi?
Bet ir čia klasta. Sovietų 

žemėj teisių, neturi tik tie, 
kurie kriminaliai nusikaltę. 
Jei kurie buvę socialistai iki 
to dasigyveno, tai čia ne tik 
ne Moterų Sąryšio kaltė, bet 
ir net ir ne SSSR valdžios 
kaltė.

Šita “Naujienų” redakto­
riaus tirada bus dar pigesnė 
kada matysite kokią kores­
pondenciją jie nadėjo. štai 
ji:

(Tąsa ant kelvięto puslapio).

Mokslo ir Literatūros Kampelis
“Į VAKARUS,”

Gęfąrd Schacher parašė kny­
gą: “Vokietija Veržiasi į Va­
karus.”

Schacher pirma Čekoslovaki­
jos sudrąskymo buvo korespon­
dentu Progoj. Apie savaitę pir­
ma Municho išdavystės, jis rašė, 
jog Vokietija veržiasi į piet­
ryčius. Jisai tada sakė, jog Če­
koslovakijai gręsia pavojus.

Dabar jis analizuoja Vokieti­
jos politiką, nurodinėja, delko 
Hitleris bijosi eiti į rytus, bū­
tent, į Sovietų Sąjungą. Vieloj 
to, jis veržiasi į vakarus.

Jeigu ir šis Schacher aiškini­
mas pasitvirtins, kaip apie Čeko­
slovakijos išdavystę, Chaųiber- 
lainas turi priežastį susirūpinti.

Schacher’io kuriifs išleistas 
Londone.

prisimetimas.
“Ašchei llino”, japonas kor- 

poralas, parašė knygą “Kviečiai 
ir Kareiviai.” Anglų kalbon ją 
išvertė japonė grafienė. Ją išlei­
do, anglą kalba, Farrar and Rei- 
nehart kompanija.

Kai kurie ir pažangesni knygų

pėržvalgininkai suskubo pagirti 
tą kurinį, nes jame reiškiame
simpatiją kiniečiams.

Dabar gi išeina aikštėn, kad 
neva “Hino” yra pasižymėjęs Ja­
ponijos rašytojas Kalsimori Ta­
niai, laimėjęs jau kelias dovanas 
už savo raštus.

Jisai pasidavė į armiją vei­
kiausia tiksliai, kad parašyti 
knygą, kurioje po priedanga ki­
nams simpatijos, vesti Japonijos 
niilituristų propagandą.

Kaip labai jis simpatingas ki­
nams rodo jo paties aprašomas 
incidentas. Jis sykį nakties tam­
soj užgirdo silpnutį balselį. Pa- 
jieškojęs surado kūdikį ir mirš­
tančią nuo žaizdų motiną. Jis 
padėjo kūdikį į piirštaučios mo­
linos rankas ir paliko—paliko 
įnirti.

į tą kurinį reikia žiūrėti kailio 
į japonų propagandą. Gaila, kad 
Amerikoj jis išleista.

“SAULĖ NAMIE.”
Dr. Compton, žymus fizikas, 

profesorius Chicagos Universi­
teto, sako, jog kas teikia saulei 
karštį, bus galima panaudoti tai 
ir savo kambarių apšildymui ir 
“steiko kepimui,” jei mokslinin-

' kų pastangos nenueis niekais.
Mokslininkai įieško būdų 

karštį ir šaltį štivaldyli, pakin­
kyti savo naudai—žmogaus 
naudai.

APIE EVOLIUCIJĄ.
Prof. J. B. S. Haldane, žymus 

anglų mokslininkas, sako:
“Gamtoj yra tiesa nelygaus 

vystymosi gyvunų ir augme­
nų evoliucijoj, kaip socialėj 
kapitalizmo vystymosi evoliu­
cijoj, ir daugelis gyvunų ir 
augmenų nepersikeitū per gan 
ilgą laiką.

Nėra generalės liesos, kuri 
verčia gyvūnus ir augmenis 
ar draugijas pats savaime ge­
rintis visuomet ir visur. Pagal 
Danviną, gyvūnai tobulinasi 
per kovas, pagal Marksą, vi­
suomenes tobulinimasi per 
kitokias kovas.”
Klaida manyti, kad viskas 

gamtoj vienval, neatlaidžiai ir 
vienodai vystosi laipsnis pagal' 
laipsnį. Vystymasis paeina nuo 
sąlygų, aplinkybių.

Tūlais periodais žmonės pa­
žengia kur kas daugiau per 10 
metų, kaip kitais periodais pčr 
šimtą melų. —A.
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Detroito Kolumna
Pereiloj subatoj įvyko ALK 

Xįfc'rwio skyriaus konferencija. 
Tretegatų buvo vidutiniai. Kažin 
.kur kiti?

Konferencija buvo armonin- 
ga. Tiesa, pas mus konferenci­
jos visuomet gerai išeina. Bet 
šioj konferencijoj turėjome sve­
čių. Buvo atsilankęs ALK Cen­
tro Komiteto nutarimų raštinin­
kas L. Jonikas. Jis irgi buvo pa­
kviestas ir pranešė apie ALK 
darbuotę.

Kaip pasirodė, kad tūli Cen­
tro Koni. nariai jau reikalauja 
pertraukti Kongreso darbuotę.

"Detroito skyriaus delegatai, 
pagdl jų išsireiškimų, nori ir pa­
geidauja, kad Kongreso darbas 
eitų pirmyn.

Kaip girdėjau, tūli pageidau­
ja, kad jeigu centre nėra anno- 
nijos, tai būtinai reikėtų su­
šaukti Centro' ir skyrių komite­
tų urnų suvažiavimą ir išlygini 
tuos netikslumus, kurie yra įvy­
kę, o darbą tęsti toliau. Juk lie­
tuvių progresyviam judėjimui 
turi būti būtinas susitarimas tar­
pe skirtingai manančių narių, 
jei norima tarpe savęs ir jauni­
mo turėti kultūrinę armonijų, 
kuris neštų naudą, o ne blėdį vi­
siems, nežiūrint kuriai politinei 
partijai prigulėtume.

Man rodos7, kad tokios min­
tys yra teisingos. Nežinau kaip 
kitų kolonijų veikėjai mano.

Streikų lauke eina smarki ko­
va. Industrijų savininkai turė­
dami gerą sau momentą, bando 
visokius budus varto!, kad su­
silpninus automobilių uniją, ku­
ri eina su CIO.

Dabar įsimaišė ir Martinas su 
savo “unija”. Jis darbdaviams 
siūlo savo kromclį. Bet matyt 
jam tas nesiseks. Federates val­
džios taikintojas prieš ji, nes 
beveik visi Briggs dirbtuvių dar­
bininkai eina su CIO.

Martinas matydamas, kad jo 
noįrai nesipildys, jau suorgani­
zavo “stormtrupcrius”. Jie jau 
užpuolė pikicluotojų liniją. Vie­
ną sunkiai sužeidė, o lokalo vice­
pirmininką peršovė. Taipgi 
daug nuostolių padarė pikietuo- 
tojų automobiliams.

Na, o ką miesto valdžia daro?

Ogi nieko! Oi, jei butų Martino 
“slopu traperį” pašovę, tuomet 
visos policijos jėgos butų suor­
ganizuotos jieškojimui kaltų. O 
vielos openšaperių spauda butų 
ilgiausius editorialus parašius.

Darbininkai tiek turtų sukrq- 
vė p. Briggs, kad tas kuo tolyn 
eina vis į skirtingus biznius. 
Apie pora metų atgal jis nusi­
pirko “Tigerį” ir bolininkų dar­
žą, kurį pavadino Briggs Field.

Pereitą sukalą jo automobilių 
slreikieriai pikietavo “Tigcrių” 
gėmį. Tas ponui Briggs nepati­
ko. Miesto policija daug darbo 
turėjo prašalint pikietuotojus.

Kaip pasirodo, tai dabartinė 
miesto administracija tarnauja 
vienam p. Briggs, vietoj 15 ar 
daugiau tūkstančių streikuojan­
čių piliečių tarnauti.

Tai administracija, kurią rė­
mė kun. Cougblinas.

Daug pikicluotojų buvo areš­
tuota.

Teko ir man būti pereitą ne- 
dėldienį ALK vietinio skyriaus 
piknike, žmonių buvo daug. Tu­
rėjo ir trumpą programėlj. Pir­
miausiai' skyriaus pirm. P. Jo- 
čionis pasakė įžanginę prakal- 
bėlę ir pakvietė Aido Chorą pa­
dainuoti. Choras puikiai sudai­
navo keletą dainelių. Vėliau 
ALK Centro sekretorius L. Joni­
kas pasakė trumpų, bet daug 
reikšmingų prakalbą. Ir vėl Ai­
do Choras užbaigė programėli 
su da'na.

Ištikrųjų, Aido Chorui labai 
daug ačiū turėtų pasakyti vieti­
nis ALK skyrius. Jis visuomet 
sudainuoja puikiai ir visuomet 
patarnavo skyriui. Jei jau sky­
rius oficialiai nieko nesako, tai 
aš, mažos vertės “Vilnies” ben­
dradarbis ačiuoju! Ir dar kaip!

Piknike buvo matyt visokio 
politinio nusistatymo svietelio.

Plakatuose mačiau, kad ir 
Dailūs Choras (laimios. Bet ne­
pasirodė. Turbūt, pasjėmę anks­
tyvas vakacijas.

Pasidairius po parkų tiek ga­
lima pasakyti: vieni pinaklį lo­
šia, kiti prie baro alų geria, dar 
kiti dainuoja. O jaunieji, žiedai 
žmonijos, šoka. Suka paneles “iš 
pasiutimo.” Retkarčiais, |Kima-

lysi ir pusamži sukantis tarpe 
jaunųjų. O jie sukasi daugiau­
siai tada, kada orkestrą griežia 
polkų.

Labai smagiai žmogus jau­
tiesi, kuomet matai linksmus 
žmones, nežiūrint jų amžiaus.

Rodosi, kad piknikas duos pu­
sėtinai pelno skyriui. Na, o aš 
gerai žinau, kad skyrius pinigų 
savo ižde nelaiko, tuojau išsiun­
čia kur reikalingiausia.

Man rodosi, kad šiuo tarpu 
skyrius turėtų paaukoti kiek 
nors Klaipėdos pabėgėliams.

Vienas Detroito žinių rašėjas 
prašė manęs, kad parašyčiau 
apie Spaudos pikniką, kuris 
įvyks liepos 23 dienų, Capitol 
Parke.

Žinoma, laiko dar yra pusė­
tinai daug, bet jau galima reng­
tis prie to. Smagu girdėti, kad 
rašėjai jau pradeda rūpintis 
luoni.

Nuo savęs dabartiniu laiku tu­
riu tiek pasakyti: “Vilnies” skai­
tytojai turite ateiti Į pageli kį, 
pasidarbuoti kuom nors, kad bu­
simas piknikas butų kuopui- 
kiausias, kad pelno liktų kub- 
daugiausiai spaudos naudai!

Birželio 11 d. įvyks didelis 
mass-mitingas Stale Fair Coli­
seum. Ten kalbės Tom Mooney. 
Tai bus svarbiausios prakalbos 
Detroite. Detroito organizuoti 
darbininkai daug prisidėjo per 
melų metus gelbėjimui Tom 
Mooney paliuosavimo iš kalė­
jimo.

Linksma ir malonu
Tom Mooney liuosu. O ypatin­
gai dar linksmiau bus tūkstan­
čiams detroitiečių išgirst jo pra­
kalbų.

Nepamirškite dienos ir vielos!
J. B-kas.

SPRINGFIELD, ILL.
Lietuvių Darbininkų Susivie­

nijimo 29 kuopa rengia piknikų 
11 d. birželio (June). Piknikas 
įvyks ant steito Fair Ground, 
Women’s Buildinge.

Jaunuolio Latono orkestras 
grajins lietuviškus ir ameriko­
niškus šokius. Bus gardžių už­
kandžių ir gerų gėrimų. Taipgi, 
turėsime ir laimėjimų, ką musų 
darbščios draugės pasiuvo.

Dėl tos priežasties, kad 11 d. 
■birželio, tai yra, šį nedėldienį, 
įvyks musų pačių piknikas, mes 
negalėsime atvykt Chicagon į 
“Vilnies” pikniką, bet ant rude­
ninio “Vilnies” pikniko atvyks 
iš Springfieldo daug mašinų.

—M. K.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
“ELTOS” PRANEŠIMAI.

Klaipėda.—Vokiečių laikraš­
čių pranešimu, Klaipėdos krašte 
žada suvokietinti apie 80 lietu­
viškų kaimų pavadinimų.

Kaunas.—Galingoji radio sto­
tis netoli Babtų, 120 kw. galin­
gumo antenoje, numatoma, pra­
dės veikti 1940 m. kovo mėn. 
pradžioje. Ji turės nuosavų elek-

Darbo tarnyba ir Palangos- | 
šventosios plentas.

KAUNAS, birželio 1 d.—Lie­
tuvoje įvedama savanorių dar­
bo tarnyba. Pirmas darbas, ku­
ris numatoma tiems laisvano- 
riams pavesti tai moderniško 
plento nuo Palangos iki švento­
sios statyba.

JURBARKO, KIDULIŲ IR SU­
DARGO DARBININKŲ PRA- j

ŠYMAI.

šiomis dienomis Jurbarko, 
Kidulių ir Sudargo miestelių 
darbininkai atsiuntė D. rūmams 
prašymus daryli atitinkamų žy­
gių, kad minėtų miestelių dar­

bininkai gautų darbo prie miš­
ko medžiagos plukdymo ir ap­
dirbimo. šis darbas jiems anks­
čiau sudarydavo pagrindinį pra­
gyvenimo šaltinį. Pastaruoju 
metu darbd prie miško medžią;;; 
gos plukdymo ir apdirbimo pa­
ima klaipėdiečiai darbininkai, “ 
o vietiniai visai lieka be darbo. -

VILNIESPIKNIKAS
PIRKIT NAUJAUSI

CHRYSLER, PLYMOUTH,CHEVROLET

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, modemiškai išto­
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

PAVASARIO IŠPARDAVIMAS
Permanė nt 
Waving nuo 

$1.50 
ir daugiau

Jus galite gauti gražiausią 
pastovų plaukų sugarbinia- 
vimą;

MARINELLO BEAUTY SHOP
3129 S. Halsted St. — Phone Victory 1131

CONNIE’S BEAUTY SALON
1051 E. 65th Street — Phone Plaza 0080

CONNIE’S BEAUTY SHOP
2127 Milwaukee Ave. — Phone Brunswick 9855

Pirmos klesos plaukų ir veido padailinimo darbas; 
Priduodam plaukams natural? spalvą ir t. t.

Valandos pirmadieniais ir trečiadieniais nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.
Kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro

KONSTANCIJA ABEKIENE, Savininkė

Iros stotį, kuri galės pagaminti 
iki 600 kw. elektros energijos. 
Dabartinę radio stotį iš Kauno 
numatoma iškelti kitur. Nuo 
1940 m. kovo 4 d. mums paskir-

malyt j ta nauja 180 metrų radio banga 
naujajai radio stočiai. 233.5 m.

Birželio 11, 1959
10-ta Valandą Ryto

banga rajoninei stočiai ir 208.6 
m. banga lokalinėms stotims. 
Naujoji stotis busianti gerai gir­
dima ne lik Lietuvoje, bet ir už-' 

I sienyje.

ŽINUTES IŠ KENOSHA, WISCONSIN
Serga Ig. Jeseliunas.

Per tūlų laiką draugas Ig. Jc- 
I seliunas nesijautė gerai, bet vis 
manė, kad praeis < ir nenorėda­
mas ligai pasiduoti, kas diena 
dirbo dirbtuvėje. Keletas savai­
čių atgal drg. Jeseliuną liga su­
ėmė tvirtai.

Dabartiniu laiku drg. Jeseliu­
nas randasi Kenosha l'goninėj, 
bet jau ir vėl tvirtesnis ir už sa­
vaitės laiko tikisi sugryžli į savo 
namus.

Drg. Jeseliunas yra progresy- 
vis žmogus ir senas “Vilnies” 
skaitytojas, dailės mylėtojas il­
gėms lošėjas. Gyvena po nume­
ral 5027—24 th avė.

ALDLD 8-to Apskr. Piknikas.
Birželio 4 dieną, Washington 

parke, įvyko ALDLD 8-lo 
Apskr. piknikas su išlaimėji- 
mais. Dvi dovanas laimėjo Mil­
waukee ir vieną Racine, Keno­
sha nelaimėjo n:cko. Publikos 
susirinko nedaug, bet visgi 8- 
tas Apskritis gaus pelno.

Wisconsin Liet. Moterų Konfe­
rencija

Birželio 4 dietą, Gennan-

ilų, vienybės klausiniu ir dar ke- 
| k-tas.

Išrinktas Wisconsin moterų 
komitetas, . kuris rūpinsis toli­
mesniu Wiscons:no moterų vei­
kimu ir įvėrimu moterų kliubų 
kitose kolonijose. Beja, draugės 
kenoshielės pagamino skanius- 
pietus delegatėm, kur ir man te­
ko pietaut sykiu su moterim de­
legatėm. Aš nuo savęs vėlinu 
moterim geriausio pasisekimo 
darbuotis ant toliau.

Kenosha Rengiasi Užkariaut 
Chicagą.

Birželio 11 dienų daug keno- 
shiečių rengiasi važiuot į “Vil­
nies” piknikų. Vien LDS loyals 
sportininkai važiuos 4 automo­
biliais. Royals sudarys virš 20 
ypatų, o kur kili kenoshiečiai, 
kaip tai: St. Jeseliunas, A. Las- 
tauskas ir kili automobilistai jau 
išanksto turi “pašmeravę” savo 
automobilius.

LDS Royals pageidauja, kad 
“Vilnies” piknike chicagiečiai 
turėtų nors viena sportininkų 
tymą, kuris galėtų žaist hole 
“Fast Pitching”, žinoma, jeigu 
galima.

Laisvės Kanklių Mišrus Choras, Vadovybėj J. Kenstavičiaus

119th Street ir Archer Avenue

American Home svetainėje, atsi­
buvo Wisconsin Letuvių Mote­
rų konferencija. Dalyvavo 17 de­
legačių iš 6 organisacijų, atsto­
vavo virš 200 mobrų. Delega­
čių skaičius susidėje iš trijų chi- 
cagiečių ir kenoshifčių; iš kilų 
Wisconšino miestų moterų ne­
pribuvo, nors iš kinferencijos 
rengėjų komiteto paaiškėjo, kad 

Ibuvo išsiuntinėta vį-š 20 laiškų 
su užkvietimais.

Atsidarius konferencijai ir 
paskyrus mandatų komisiją, 
drg. Skeberdylė klibėjo apie 
tikslų konferencijoj ir moterų 
reikalus, apšvietų ii reikalingu­
mų moterų organizacijos.

Prasidėjus komšijų rapor­
tam ir diskusijom išsyk keno- 
shietės buvo gana nuirusios, bet 
laikui bėgant įsidrisino ir jau 
pradėjo prašyt balsi ir kalbėt į 
dalyką. Apkalbėjo ciug svarbių 
reikalų, kaip tai: ft-eikala, ap- 
švieta, vienybė mobrų (arpe ir 
kitokių gana svarbią klausimų.

Priimtos rezoliucijos: veiki­
mo, klausimu, sveilatos klausi­
mu, Klaipėdos krašto klausimu, 

n boikotas fašistinių Žilių produk-

Birželio 18 dienų, Colonial 
miške, Kenosha, įvyks LDS 7-to 
Apskričio piknikas. Dainuos Ly­
ros Choras, žaidime bolės daly­
vaus 6 tymai, tarp kurių bus 
Chicagos Redwings, Waukegano 
LDS jaunuolių tymas, Kenosha 
Royals ir kili, šokiam gera or­
kestrą.

“Royals Barn Dance”.

Birželio 24 d. LDS Royals ren­
gia “Barn Dance” su programų, 
Fennel Barn, Wilmot Road, 
Pleasant Prairie, Wis., apie 6 
mylios į pietvakarius nuo Ke- 
noshos, apie pusė mylios į rytus 
nuo naujo kelio 41.

Vestuvės.

Gegužės 27 apsivedė Licsni- 
kienė su Jasiuliu.

Birželio 3 d. apsivedė Liesni- 
kienės sūnūs J. L-esnik su čia 
gimusia lenkaite. Abiem porom 
jaunavedžių vėlinu geriausio pa­
sisekimo šeimyniškam gyve­
nime.

Kenoshos Reporteris.

Lietuvių Moterų Kultūros Choras, Vadovybėj O. Petrutienės

Programą pildys keturi chorai: Laisves Kanklių Mišrus Choras, po vadovyste 

J. Kenstavičiaus; L. D. Aido Choras, po vadovyste J. Kenstavičiaus; Jaunų Lietuvių 

Kultūros Ratelio Choras, po vadovyste D. Juden ir Lietuvių Moterų Kultūros Choras, 

po vadovyste 0. Petrutienės. Taipgi bus ir sportas. Nuo “Vilnies” eis busai kas va­

landą nuo 11 v. ryto iki 2 vai. popiet. Gera orkestrą šokiams.
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VIENO REDAKTORIAUS LAIŠKAS JIE DAINUOS NEDĖUOJ OAKS GROVE VILNIES PIKNIKE Iš Klaipėdos Krašto

(Tąsa nuo antro puslapio)

KELETAS PASTABŲ Iš LIE­
TUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO 

DARBUOTĖS
Jau virš du metai, kaip vei­

kia Vidurvakarinių Valstijų 
Lietuvių Moterų Sąryšis. Per 
savo gyvavimo laikotarpį jau 
yra nudirbta daug puikių kul­
tūrinių darbų.

Balandžio 2 d. Mildos sve­
tainėje įvyko jau antra Sąry­
šio konferencija, kuri delega­
čių skaitlingumu ir kuklumu, 
džiugino kiekvieną, kuri tik 
įvertina lietuvės moters pir- 

'mynžangą. Konferencijoj da­
lyvavo 84 del. nuo 31 organi- 
’ zacijų. Turėta 20 pasveikini­

mų. P-lė E. Mikužiutė pasakė 
• puikiai pamokinančią kalbą
- “Tėvų Auklėjimas”. Taipgi 
turėta plačiai chicagiečiams 
žinoma menininkė viešnia M. 
Dundulienė. Turėta daug de-

gačių iš už Chicagos ribų,
■ aip tai: Detroit, Mich., Cle- 

velend, Ohio, Rockford, III.,
- Kenosha, Wis. ir kitų koloni- 
' JU-

Vienas iš kitų svarbių tari­
mų nutarta, tai organizuoti, 
kur dar nėra, lietuvių moterų 
kulturinius kliu bus. Ant seka­
mo pamatinio programa: Pa­
laikyti lietuvybę tarpe jauni­
mo: a) Steigimas vaikučių 
mokyklėlių, b) artimesni ry­
šiai su lietuvių jaunimo orga­
nizacijomis ir tt. 2) Ko.vą 
prieš karą ir fašizmą- 3) Ak­
tyvus veikimas sveikatos 
klausime. 4) Abelnas kultūri­
nis darbas tarpe lietuvių mo­
terų.

Dabartinė Sąryšio Darbuotė 
Sąryšis yra nusitaręs reng- 
Motinų Dienos paminėji- 

' ią-
Rengiasi, kad juo pasek- 

mingiau dalyvavus Amerikos 
Lietuvių Moterų Seime, kuris 
įvyks rugsėjo 7-8-9 d. Brook­
lyn, N. Y. Ypač stengiamasi 
susitarti su kolonijų kliubais, 
kad rengtųsi prie Rankdarbių 

. Kultūrinio Darbo Parodos.
Sąryšio pirmininkė A. Mis- 

čikąitienė visada nepagaili 
avo buto patalpos del Sąry- 

; šio posėdžių, kur įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečio tre­
čiadienio vakarais.

šiuo svarbiu darbu turėtų 
visos pažangios lietuvės mo­
terys susirųpinti ir veikti vie­
ningai lietuvių moterų kul- 

' turiniame darbe.
Sąryšio Sek r.

—J. Skeberdytė.

Kur gi čia ta vienpusišką 
politika ? Kur čia; juo labiau, 
komunistinė politika?

Panelė Mikužiutė ir poni 
Dundulienė yra socialistinio, 
nusistatymo, o poni Misči- 
kaitienė nepartinio.

Aišku, kad ir tas paikas 
primetimas, padarytas ‘Nau­
jienų’ redaktoriaus laiške, 
čia nepritaikomas, nes kores­
pondencijoj nieko panašaus 
nėra.

Teisybė, kad Moterų Sąry­
šis, kaipo motinos, sesers, 
priešingos karui, ir kaipo pa­
žangios, demokratiją ir kul­
tūrą mylinčios, einą prieš fa- 
šazimą. O “Naujienų” redak­
torius Grigaitis, smerkda­
mas jas už tai, stoja už fa­
šizmą, padeda fašizmui.

Kas gi smerks organizaci­
ją, stojančią prieš karą ir fa­
šizmą, pats būdamas priešin­
gas fašizmui?

Tai prie ko daėjo “Naujie­
nų” neva socialistas redak­
torius. Jam pikta, kad Vi­
durvakarinių Valstijų Lietu­
vių Moterų Sąryšis eina 
prieš karą ir fašizmą.

—F. P.

Lietuvių Darbininku Aido Choras iš Roselando. Dabar c horo mokytojas yra J. Kenstavičius. šį sekmadienį aidie- 
čiai dainuos “Vilnies” piknike, Oaks Grove, 119th ir Archer Ave. Piknikas prasidės 10 vai. ryte ir tęsis iki vėlumos.

Į Konferenciją 
Bevažiuojant

Vilniaus Sportininkai 
Kaune

Kaunąs.—Gegužęs 25 <1. Ne­
ries upe iš Vilniaus baidarėmis 
atplaukė Į Kauną 12 vilniečių lie­
tuvių sportininkų, vadovaujamų 
Prano žižniaro, pagarsėjusių 
pereitais metais ryžtingai apgi­
nant lietuvių tautos garbę nuo 
vieno lenkų karininko įžeidimo. 
Vilncėiai atplaukę paųiatyti 
Kaune vykstančias Europos 
krepšinio pirmenybes. Mes turi­
me su savimi atsivežę vąini|<ą,— 
pasakojo Prapas Žižiuarąs,— 
kuri nupyuėiųe iš įvairių me­
džių žąhunyiių, prįąkinlų ViĮ- 
n'aųs krašte ir paikiau beplau­
kiant niio pakrančių krūmų, šį 
vainiką mes nždėsime aut Neži­
nomojo Kareivio kąpo.

šioje ekskursijoje yra studen­
tų sporto sąjungos atstovai, Vy­
tauto Didžiojo gimnazijos Da­
riaus ir Girėno sporto kuopos 
atstovai ir amatininkų sporto 
sekęijos atstovai. Jų tarpe dau­
giausia studentų. Vilniečius; sve­
čius prie Vilijampolės tilto pasi­
tiko skautai ir didelė minia 
žmonių.

Sjnagį-linksma Kelionė; Nakvy­
nė, Konferencija, Vaišės 

Ir Kitkas.

į Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 1Q-Io Apskričio Konferen­
ciją, kuri įvyko gegužes 28 d., 
pąs drg. Blažienę, ūkyje, Hart, 
Mieli., mes Detroito ir Ham- 
tra nieko delegatai 52 ir 188 kuo­
pų: U. Litvipienė, N. Astrauskie­
ne, F. Gustaitis, 4- K. Alvinas, A. 
Dapšys ir J. J. Butkus, išvažia­
vome iš drg. Astrauskienės pa­
inų rodos apie antrą valandą po 
pietų, gegužės 27 d.

Susėdp.me į naują <Yrg. Gustai­
čio foręlųką ir išdųzginom Grand 
River gatve iš pagarsėjusio De­
troito, kuris yra vyriausias au­
tomobilių industrijos ęęplras. 
Išvažiuojant palikome Detroitą 
su šimtais tūkstančių automobi­
lių darb.įninkų streiko lauke. 
Sunki darbininkų padėtis dirb­
tuvėse, bosų užsinprėjinias lau­
žyti unijos ir kompanijų pada­
rytus kontrąktus, pasimojimas 
.spausti darbininkus atlikti dar­
bą nežmonišku skubumu ir daug 
kitų priežasčių privedė prie 
streiko.

MARTINKAUS

VYRIŠKU RŪBŲ KRAUTUVĖ
3358 S. Halsted St., Chicago

Nusipirkite šiltam orui patogius 

drabužius. Baltas kelines, šiau­

dinę ar nendrinę skrybėlę, Polo 

Shirts, Slacks, “Ensemble Suits”, 

baltų diržų, šilkinių švedęrių, 

Beach Coats, įvairių, gražių kak­
laraiščių.

Pas MARTINK.ĮJ rasite dide­

lį pasirinkimą, gražių ir gerų vy­

rams drapanų už prieinamas 

kainas.

3358 S. Halsted Street
Phone Yards 1066

Palikus Detroitą ir už kiek 
mylių pavažiavus, mums į akis 
puolė ūkių laukai. Kadangi buvo 
gražiausia pavasario laikotarpis, 
tai musų grupei (apart vairuo­
tojo) buvo ypatingai malonu pa­
sidairyti į žalumynais besipuo- 
šiančius Micbigano valstijos ne­
aukštais kalniukais gamtos su- 
budavotus laukus.

Žieminiai pasėliai: rugiai, 
kviečiai ir dobilai atrodė 
menkučiai. Tą patį galima pa­
sakyti ir apie vasarinius. Avižos, 

^miežiai, vikiai ir kili pasėliai 
jau vėjalio papučiami. Komai 
daugelio ūkininkų dar lik sė­
jami. Bet nuo Detroito važiuo­
jant apie du šimtu mylių į nor­
ius, visur matyt didelė stoka lie­
taus. Tiesa, šiomis dienomis šio­
se vietose kiek ir palijo, bet toli 
gražu nepakankamai.

Musų delegatų grupelei, susi­
dariusiai iš nevisai apsnūdusių 
draugų, kelionė buvo nepiio.- 
bodi. Užyedeme įvairių rūšių 
pasikalbėjimus. Kai kurie ir 
rimti, ypač apie musų kai ku­
rias organizacijas. Neapsiėjome 
pepakritikavę vieną kitą musų 
veiklesnį draugą už lulus suklu­
pimus veikime.

Tuščios kalbos irgi rado vietos 
musų grupėje. Juokai, baikos— 
kiekvienas musų grupės narys 
stengėsi papasakoti kokį nors 
Šposą, kad butų iš ko daugiau­
siai pasijuokti. Juokus pakrėsti 
kai kada neprošalį, nes kai kas 
sako, kad sveikas juokas eina į 
Sveikatą. Tokie įvairios rūšies 
pasikalbėjimai sudarė linksmą, 
margą musų kelionės programą.

Apsistojome Grand Rapids 
prie lietuviško reslauranto. Č'a 
pasivaišinę skania vakariene, su­
sėdę į forduką kapi su kuo pato­
giausia sėdėti, traukėme vėl 
šiaurės link.

Grand Rapids miestas, kaip 
ątrodo, švariai užlaikomas. Me­
džių šalia gatvių nestoka. Upė 
bėga ištisai pei' visą miestą. Gal­
vės netaip jau siauros. Visur 
tvarka. Mat čia geležies dirbtu­
vių kaip ir nėra. Didžiuma me­
džio įmonės. Gal but užtai mies­
telis toks švarus.

Išslinkus iš Grand Rapids, mu­

sų šoferis pusėtinai drūčiai pa­
spaudė ant geso. Protarpiais bė- 
gome net apie 70 mylių į valan­
dą. Visai netrukus pasiekėme 
Muskegon. Tai tipiškas sava iš- 
va;zda miestas. Gana ilgokai nu­
sidriekęs, tyso palei gražų ežerą. 
Visa eilė didesnių bei mažesnių 
dirbtuvių. Puikus medžiai puo­
šia Muskegoną. žmonių gyve­
nami nameliai d’.džiumoj medi­
niai, vidutiniškai patvarkyti ir 
ncsugrusli prie vienas kilo kaip 
pas mus Detroite daugelį rasime.

Baigiant palikti Muskegoną. 
už kelių minulų tykioji naktis 
apgaubė išdraikytus tai šen tai 
ten tikins. Dar pavažiavę kiek ir 
pasiekėme Hart, Mich. Pasiklau- 
sinėjomę ir turbut trečioj vieloj 
suradome drg. V. Blažienės uk.į. 
Jau buvo arti vidurnakčio. Drg. 
Blažienė priėmė mus labai nuo­
širdžiai. Pasikalbėjus truputį, 
drg. Blažienė pavaišino mus 
šviežiu pienu ir skaniais sūriais, 
paskirstė musų grupę po du į 
kambarius, palinkėjo ramiai 
miegoti ir užgesino šviesas.

Į Ryte anksti pakilęs išėjau į 
kiemą pasižvalgyti. Ūkis stovi 
ant nuolaidaus kalnelio. Smagi 
viela. Tik rodos jei butų apie 
namus kiek daugiau medžių, lai 
ir visai butų daili ūkė.

įėjus į tvartus, radau še'mi- 
uinkę su pagelbininku jau bai­
giant melžti karves. Automatiš­
ka mašina skyrė smetoną iš pie­
no. Man buvo Įdomiausia kuo­
met šeimininkė įsakė šuniui iš­
varyti karves ; ganyklą. Ir įsa­
kymą davė lietuviškai, šuo nie­
ko nelaukęs karves užkaman- 
davo ir išsivarė į laukus. “Ar lai 
ir šuo suprantu lietuviškai?” už­
klausiau šeimiainkės. “O kaipgi, 
pas lietuvius tarnauja, turi su­
prasti ir l’eluvių kalbą,” atsakė 
šeimininkė.

Kada sugryžnnc į šlubą, drg. 
Blažienė mus'ų grupę pavalgydi­
no gerais pusračiais. Vėliau lau­
kėme daugiau svečių delegatų.

Truputį prieš 10-tą valandą 
tarytum kad susitarę, vienu sy­
kiu pribuvo 11 delegatų. Tai vis 
žymesni darbuotojai musų 1 O-to 
Apskričio kiuįpų. Pasisveikinę, 
pasidalinę kabomis apie kelio­
nės pasisekiau, priėjome prie 

i pradžios konfircncijos.
Konferencijį atidarius, vielos 

kuopos sekretirius. drg- J. Krąu- 
cevičius (tuląlaiką anais metais 
dirbęs dienraičio "Vilnies” re­

dakcijoj) pasikė įžanginę pra­

kalbėtų apie vietinės kuopos ir 
abelnai ūkininkų darbuotę kas 
liečia musų L. L. Draugijos au­
ginimą bei apšvietus platinimą.

Mandatų komisiją paskyrus 
sužiūrėti delegatų surašą, vienas 
kitas iš delegatų kalbėjo trum­
pai įvairiais klausimais apie 
LLD butiniausius reikalus.

Delegatų konferencijoj daly­
vavo 20. Saginaw ir šį metą ne- 
prisiuntč savo delegatų. Tai jau 
intras metas kaip Saginaw kuo­
pą parodo savo neveiklumą. O 
gal daugiausia apsileidimo yra 
kuopos valdyboje. Kuopos na­
riai turėtų ką nors daryti.

Konferencijai pirmininkė iš­
rinkta drg. U. Lilvinienė, iš Pe­
tronio. Sekretorium drg. J. Krau- 
ccvičius, iš Hart, Mich. Konfe­
rencijoj apkalbėtą visa eilė svar­
bių dalykų, apie kuriuos para­
šys kitas korespondentas. Aš

I noriu tik priminti, kurie delega­
tai ėmė aktyvesnį dalyvtnną dis­
kusijose laike konferencijos. Iš 
Scottville, Mich., draugai J. Juo­
daitis, O. Stakėnienė ir Slankus. 
Iš Hart, Mieli., draugai J. Krau- 
cevičius ir Višniauskas. Muske­
gon, Mich., drg. Mališauskienė. 
Iš Grand Rapids, Mich., draugai 
Daukšienė, abudu Varnai ir Gas­
parai. Iš Detroito: N. Astraus­
kienė, U. Lilvinienė, A. Dapšys, 
J. K. Alvinas, F. Gustaitis ir J. J. 
Butkus.

Daug pašvęsta ląįko diskusi­
joms apie likvidavimą lQ-to Ap­
skričio. Pagaliau palikta kuo­
poms išspręsti ir sekantį metą 
konferencijoj padarytį atitinka­
mą tuo klausimu nuosprendį.

Klaipėda, gegužės 2(i.—Klai­
pėdos jachtklubo buriuotojų sų^r 
jungos skautų ir šaulių jachtos, 
kurias buvo paėmę vokiečių or­
ganai, dabar grąžinamos jų sa­
vininkams. Klaipėdos jachtklu­
bas numato įsikurti Šventosios 
uosle. Jachtklubo vila Smilty­
nėje, kurią klubas buvo įsigijęs 
iš vieno žydo savininko, norėta 
atimti, tačiau paskui buvo susi­
tarta ir naujojo savininko nuo­
savybės teisė bus pripažinta.

,Kla:pėdos krašto mokyklų 
draugijos turtas lieka nepalies­
tas, nes jis priklauso vietinei 
privačiai organizacijai, švictii^o 
Ministerijos pastatai evakuoti n' 
deramasi dėl jų pardavimo vo­
kiečių valdžios organams.

Klaipėdos muitinės invento­
rių vokiečių ’muitinė kol'kas at­
sisako išduot’. Klaipėdos paštas 
dar galutinai neperduotas, nes 
nepavyko susitarti kai kuriais 
klausiniais. Taip pat deramasi 
dėl pasienio policijos turto ir 
ginklų grąžinimo. Policijos raš­
tinių inventorius bus greit grą­
žintas.

Vokiečių pplįcijos organai 
prašo kol kas tą inventorių pa­
likti, kol bus gautą atitinkamų 
reikmenų iš Vokietijos. .-i...

Arijams priklausančios priva­
tinės bendrovės gali veikli ir to­
liau. Taip pat neliečiamas ir pri­
vačių asmenų turtas. Bankams 
leista likviduotis iki 1941 metų 
pabaigos. Žemės Bankas pradė­
tas statybas rengiasi užbaigti.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Priimta trys rezoliucijos, ku­
rios bus paskelbtos musų spau­
doje. Kalbėta kaip gal ina page­
rinti musų 10-to Apskričio kuo­
pų veikimą, kaip gulima gauti 
daugiau narių j kuopas. Ką ręi* 
kia daryti, kad musų kuopų ei­
liniai nariai prisidėtų bent ko­
kiu darbu prie pasekmingesnio 
organizavimo musų brolių ir se­
sučių į L. L. Draugiją.

Nutarta pąsiųsti laišką į LLD 
Centrą reikalavimo formoj se­
kančių knygų Je’dimo klausime.

Konferencija ėjo labai drau­
giškoj nuotaikoj. Visą eilę in­
formacijų iš atsibuvusios kon­
ferencijos pateiks kitas kores- 
ppuęieplas per dienraštį “Vilnį”. 
Prašome temyli.

Baigiąnt įspūdžius norisi nuo­
širdžiai padėka vytį varde yįsų 
buvusių delegatų konferencijoj 
207 kuopai už gražų musų pri­
ėmimą vaišėmis. Musų ūkinin­
ką* moka gerai nelik ukius vesti, 
bet, reikia pasakyti, kad jie nuo­
širdžiai moka ir svečius priimli- 
pavaišiu ii. Už ląi jiems didęlis 
ačiū! J. J. Butkus.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LO VE1KIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Garantuotų Vartotų Karų

BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargcnai 

Atdara dieną ir vakarais.

s Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. VICtory 6992

A. BALIS, 9av.

BUŠAI NUO VILNIES KAS VALANDA NU011 RYTO IKI 2 P.P.
Į “VILNIES” PIKNIKĄ

Birželio ( fene) 11 Dieną, Oaks Grove, 119th ir Archer Avenue
Bušai sustos prie: Ežcrskio svetainė, -t(į(JO South Paulina Street; A. Drobus, 6825 South Western Avenue; Yuškos sve­
tainė, 2417 West 43rd St. ir D. Shaiko„4300 Archer avė. Tikietas piknikai! busti ir atgal 50 c. Kurie važiuosite busaiš, 
Užsisakykite išanksto, kad but ųgalinu duoti tinkamesnis patarnavimas basais. — Phone VICtory 1455.
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12:00—jfcVBBM. The Goldbergs. 
•''WAAF. Symphonic Hour. 

WJJD. Current News.
12:30—WMAQ. Carol Golden Store. 

WHFC. Man on the Street. 
WENR. Peoples Lobby Meet. 
WBBM. Road to Life. 
WCFL. Meet the Folks.

12:45—WCFL. Voice of Experience. 
WMAQ. Local News. 
WIND. Current News.

1:00—WCFL.« Favoęed Melodies. 
WJJD. Mid Day Melodies. 
WAAF. News.

1:30—WIND. How is your Health. 
WCFL. Amer. Radio Warblers. 
WBBM.Your Family & Mine. 
WJJD. Bob Atcher.

2:00—WBBM. The Editors Daughter. 
WJJD. Happy Harmonies. 
WLS. Grace Wilson. 
WCFL. Musical Moods.

2:15—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WIND. Race Results. 
WGN. Jane Anderson, piano. 
WLS. Homemaker’s Hour.

„WCFL. Piano Recital.
2:30—^CBD. Music in the Air. 

WAAF. Piano Novelties. 
WJJD. Music and Banter. 
WIND. Paddock Party.

2:45—WCBD. Continental Revue. 
WGN. The Lead-Off Man. 
WLS. News.
WAAF. News and Weather. 
WBBM. Dugout Dope.

2:55—WGN-WBBM-WCFL. Baseball 
3:00—WSBC. Polish Matinee. 

WENR. Club Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:15—WENR. King George.
3:30—WGES. Maria and Remo. 

WHFC. Man on the Street. 
WAAF. Rhumba Beat.

4:00—WGES. World Reports. 
WIND. To Be Announced. 
WENR. Home Forum. 
WAAF. Salon Concert.

4:30—WAAF. Stars over Manhat. 
WIND. Post Time Rhythms.

5:00—WBBM. Chicago Hour.
WGES. Douglas Pk. Theatre. 
WCFL. Accordiana.
WGN. Swing It.
WAAF. Dixieland Band.

5:15—fWJJD. Happy Harmonies. 
jjVENR. Malcolm Claire. 
WAAF. Bandstand.
WGN. In Swing Time.

5:30—WGES. Polish Revue.
WBBM. Manhattan Mother. 
WAAF. News Report. 
WCFL. Musicale.

5:45—WAAF. Tower Tunes.
WBBM. Meet the Missus. 
WIND. Current News.
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE
6-.Q.0—WGES. Continental Tunes. 

WCFL. Last Minute News. 
WAAF. Sport Shorts. 
WMAQ. Bolognini’s Orch.kWJJD. Music and Banter. 
WBBM. Sports Review. 
WGN. News.
WAAF. Riot in Rhythm. 
WBBM. Lum and Abner. 
WJJD. News Commentary. 
WCFL. Tower Tunes.

0:30—WGN. Gingsburgh’s Orch.
WAAF. “Mythical Ballroom”. 
WBBM. History in the Making. 
WMAQ. News.
WCFL. Presenting Louise. 

6:45—WLS. The ABC of NBC.
WMAQ. Local News. 
WCFL. Sports Review.

7:00—WGES. Novak Players.
WIND. Today’s Ball Game. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WHFC. Čekų programas.
WBBM. “First Nighter.” 
WJJD. “Rebuilding Chicago.” 
WLS. News.
WENR. “Home Sweet Home." 
WMAQ. Cities Serv. Concert. 

7:30—WLS. Home Town Program.
WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCFL. Favorite Melodies.

. WBBM. Burns and Allen.
f \ WGN. The Lone Ranger. 
y-.OOAWBBM. 99 Men and a Girl.

WIND. Hymns. 
WAAF. Fun Time.
WHFC. Žydų Programas. 
WMAQ. Waltz Time.
WJJD. Suppertime Frolic.

8:30—WGN. News.
WSBC. Concert Melodies. 
WENR. Weekly Victor, music. 
WIND. Law of Life.
WMAQ. Death Valtey Days. 

9:00—WCFL. Piano Recital.
WGN. I Need a Job. 
WSBC. Dramatic Guild. 
WENR. 1001 Wives.
WBBM. Grand Central Station 
WMAQ. Lady Est. Serenade.

9:30—WMAQ. Jimmie Fidler. 
WIND. “Hoss Tales”. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WBBM. Robert Ripley. 
WCFL. Danceland.
WGN. Teagarden’s Orch.

9:45—WIND. Current News. 
WMAQ. Vocal Varieties.

10:00—WIND. Švedų Programas. 
WBBM. Amos ‘n’ Andy. 
WGN. Heidelberg’se Orch.

10:15—WMAQ. News.
WBBM. News- 
WGN. Bill Carlsen’s Orch.

10:30—WGN. Griff William’s Orch. 
WCFL. “The Life Program.” 
WBBM. Man on the Street.

11:00—WBBM- Phil Spitalny’s Orch. 
WENR. Music As You Desire. 
WIND. Dance Music.
WSBC. Search for Mis. Per. 

1.1:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.
WGN. Glen Gray’s. Orch.

Portland, 
Oregon

Apie Atsibuvusį Pikniką.

Gegužės 28 d. atsibuvo pirmas 
piknikas, kuris buvo surengtas 
ALDLD 106 kuopos, Oregon Ci­
ty, Ore.

Piknikas atsibuvo draugų Vis­
kių ūkė j. Galima sakyti, kad tas 
musu piknikas pasisekė nepras­
čiausiai. Nors oras ir buvo lie­
tingas, vienok popiet publikos 
atsilankė neblogiausiai. Matėsi 
svečių iš Seattle ir Tacoma, 
Wash. Tai draugai M. Baltrušai­
čiai su drauge F. Kavaliauskiene. 
Tariame ačiū draugams už atsi­
lankymą į šį musų pikniką. Ti­
kimės, kad bus kiek ir pelno 
kuopai.

Dar kuopos vardu turime tarti 
širdingą ačiū draugams F. Vis­
kiams už suteikimą vietos ir už 
jų darbą, nes draugai Viskiai su 
visa šeimyna dirbo per visą die­
ną piknike. Tokių draugų sunku 
kur rasti.

Taippat turime nepamiršti ir 
kilų, kurie visados dirba per pik­
nikus; turime ir jiems tarti ačiū. 
Tariame ačiū musų scuiausicms 
darbininkams: draugams W. 
Murphy, M. Janukaičiui, J. Ur­
bonui, jaunuoliui Jim Karbons- 
kiui ir draugėms L. Jazelskienci, 
Vmbrazienei ir F. Vlskienei.

Sekamas Piknikas Atkeltas.
Dabar pranešame, kad spau­

dos piknikas, kuris jau buvo 
skelbtas, kad Įvyks birželio 
(June) 25 d., lapo atkeltas iki 
liepos (July) 9 <1. Jis atsibus toji 
pačioj vietoj, pas draugus 
Viskius.

šį spaudos pikniką rengia 
ALDU) 223 kp., Oregon City, 
Ore., išvien su ALDLD 4-la kuo­
pa, Portland, Ore. Taigi apielin- 
kės draugai įsilėmykile dieną ir 
prašome skaitlingai atsilankyt į 
šį pikniką ir paremti savo spau­
dą.

Mes žinoma, kad kožnas re­
mia savo. Buržuoziją remia savo 
spaudą, o mes darbininkai turi­
me remti savo spaudą, kuri ko­
voja už darbininkų labą, nes be 
spaudos mes negalime būti.

I Apie Korespondencijų Rašymą.

Dar biskį prisiminsiu apie ko­
respondencijų rašymą. Jeigu 
mes korespondentai iš visų kam­
pų pradėtume rašyti vien liktai 
apie savo kuopų susirinkimus, 
lai galėtume užpildyti visą laik­
raštį vien lik iš kuopų veikimo 
korespondencijoms, Tai galima 
sakyti, kad laikraščių skaityto­
jams Uis nelabai patiklų, jeigu 
kitoniškų naujienų nebūtų kaip 
tik iš kuopų korespondencijos. 
Korespondencijų rašytojai turi 
nepamiršti ir apie kuopų veiki­
mą parašyti, bet turi ir kitokias 
žinias ir atsilikimus parašyti. Ži­
noma, gerą korespondenciją pa­
rašyti ima laiko ir yra biskį 
darbo.

Dar Kartą Kviečiu.

Dabar baigdamas prašau visus 
apielinkės lietuvius atsilankyti į 
musų spaudos pikniką. Atsimin­
kite visi, kad atsilankymas bus 
parama “Vilniai” ir “Laisvei”.

Mačiau, ka/l kitas draugas te­
kviečia iš saulėtos Californijos. 
Tai labai gerui. Tai aš prašy­
čiau, kad musų mylima draugė 
K. Karosienė iš Oakland, Calif., 
su savo šeima atsilankytų į mi­
nėtą spaudas pikniką liepos 9 d. 
Drg. Karosienė jau senai kaip 
lankėsi pas mus, lai dabar turi 
progą atsilankyti, nes mes ore- 
goniečiai lauksime ir išanksto 
tariame ačiū visiems, katrie ma­
note atsilankyti į šį pikniką. At­
siminkime, draugai, kad visi 
kartu vežimą turime traukti.

Senas Korespondentas.

NAZIAI STATYS 
LIETUVAI UOSTA

Kaunas.—Gegužės 20 d. Ber­
lyne buvo pasirašyta Lietuvos 
ūkio sutartis su Vokietija. Toje 
sutartyje yra taip pat atsiskai­
tymo susitarimas ir mažojo pa­
sienio susisiekimo susitarimas 
dvejiems melams. Visiškai taip 
pat susitarta dėl finansinių klau­
simų, kilusių atskyrus Klaipė­
dos kraštą nuo Lietuvos. Kol kas 
Lietuva gauna kaip laisvą uostą 
dvi laisvas zonas su įrengimu, 
kuris yra Klaipėdos uoste, o vė­
liau bus įrengtas naujas uostąs 
Lietuvai į pietus nuo Klaipėdos 
miesto ir tą uostą pastatys pati 
Vokietija, pagal mišrios vokie- 
čiiplietuvių komisijos parengtą 
planą. Sutarti specialus nuosta­
tai svarbiųjų lietuvių tranzito 
prekybos Įmonių naudai. Smulk­
menų klausimai, kurie kils 
abiem administracijoms dėl los 
tranzito prekybos, bus ištirti bir­
želio mėnesio pradžioje per spe- 
ciales derybas.

Sutartį pasirašė Lietuvos už­
sienių reikalų ministeris Urbšys 
ir Reicho užsienių reikalų niinis- 
leris von Ribbentropas. Reikia 
pastebėti, kad buvo pasirašyta 
ne viena sutartis, bet visa sutar­
čių sistema. Pavieniui pasirašy­
tos šios atskiros sutartys: 1) 
Prekių pasikeitimo, 2) mažojo 
pasienio susisiekimo, 3) veteri­
narijos, -1) atsiskaitymo su Klai­
pėda ir 5) laisvos zonos Klaipė­
dos uoste sutartis. į

Vokietijos užsienių reikalų 
ministeris von Ribbentropas ry­
šium su sutarties pasirašymu 
“Eltos” atstovui pareiškė, esą su­
reguliavus Klaipėdos problemą, 
daugiau jokių ginčų tarp Lietu­
vos ir Vokietijos nebusią. Prie­
šingai, ateityje abi valstybės pa-l 
pildančios viena antrą visais at­
žvilgiai?. Vokietija, kaip didysis | 
Europos vartotojas, galinti pirk- Į 
Ii labai didelę Lietuvos gamybos 
dalį ir Lietuva galinti pirktis I 
Vokietijos pramonės gaminių. 
Naujoji prekybos sutartis esanti 
pagrindas glaudžiam ūkiškam 
bendradarbiavimui tarp abiejų 
valstybių. Sutartis dėl Klaipėdos 
uosto esanti antras pagrindas 
abiejų valstybių ateities bendra­
darbiavimui. Per ilgus melus 
Klaipėdos klausimas nuodijęs 
santykius tarp abiejų kraštų, da­
bar Klaipėda jungsianti vokie­
čių ir lietuvių tautas. Politiniai 
Vokietijos - Lietuvos santykiai 
esą patikrinti savitarpio nepuo­
limo pakto. Vokietija pageidau­
janti dar labiau pagerinti drau­
giškus vokiečių-lietuvių santy­
kius. Dabar Kaunas galįs pasiti­
kėti Vokietijos draugyste.

Ta proga vokiečių spauda pla­
čiai rašo, pabrėždama, kad nau­
jieji susitarimai daro pagrindą 
“pastoviems, draugingiems san­
tykiams.”

REIKIA SUTVARKYTI SUKI­
LĖLIŲ PAMINKLĄ

Šiauliai. — Sukilėlių kalnelyj 
yra pastatytas paminklas rusų 
laikais žuvusioms sukilėliams 
pagerbti, lačiaus nei tą viela, nei 
paminklas nėra tinkamai ger­
biami. Raidės paminkle vaikų 
išlupinėtos, paminklas kreida iš­
braižytas, aplink. netrūksta 
šiukšlių, suolelių sėdėti trūksta, 
dažnai tenka matyli į paminklą 
įsirioglinusius vaikus ir lt. Bu­
tų gera, kad kam nors iš vie­
los gyventojų butų pavesta pa­
minklo bei aikštelės priežiūra, 
kurią čia pat gyvenąs žmogus 
ir už nedidelį atlyginimą galėtų 
apsiimti. Reikėtų ir atitinkamų 
lentelių su užrašais, įspėjan­
čiais tėvus, kad už nepilnamečių 
vaikų padarytas skriaudas jie 
bus atsakingi.

Ne čia ne Berlynas, bet tipiška Bazių salė bile didesnia­
me Amerikos mieste. Nazjai Jungtines Valstijas yadina 
“miser Amerika”—“musų Amerika” ir slaptai rengiasi 
“išlaisvinti” neva 30 milionų Amerikos vokiečių smurtu 
nuversdami demokratinę valdžią, ši scena imta iš da­
bar rodomo judžio “Confessions of a Nazi Spy”.

Pakels Seneliams 
Pensijas

Valstijos įstatymu seneliai su­
silaukę 65 metų ir neturį iš ko 
pasilaikyti, turi teisę gauti pen­
siją. Virš 10,000 senelių yra, ku­
rie gaudavo pensijas Chicagos 
mieste. Bet jos labai mažos bū­
davo. Nekuric senukai tegauda­
vo lik $15 į mėnesį.

Senelių pensijų klausimą iš­
kėlė legislaturoj. Buvo jiasiuly- 
la paskirti daugiau pinigų iš 
valstijos iždo ir seneliąm mokėti 
į mėnesį po $30.

Pernai senelių pensijom buvo 
paskiria $51,763,246. šiemet pa­
skyrė $91,763,213.

Bilių užvakar legislature pri­
ėmė.

kambarį ir grūmojo teisėjui 
Jareckiui

Teismo policija suėmė mote­
rį ir atidavė proto ištyrimui.

Moteris Revolveriu Grūmojo
1 eisejui Jarecki

Apklausinėjau! vien., * • 
nesantaikos bylą, moteris sTr^ 
volverm rankoj

Priėmė Naują North 
Shore Kontraktą

C. A. Macabec, Amalgamated 
Association of Street Electric 
Railway and Motor Coach Em­
ployees of America 900 sky­
riaus prezidentas praneša, kad 
priėmė naujo kontrakto pro­
jektą Naują kontraktą pasiū­
lė North Shore linijos resyveris 
A. A. Sprague.

Lokalo nariai 172 prieš 167 
balsus priėmė naują kontrak­
tą dviem melam Naujo kont­
rakto pykinimas prasidėjo nuo 
šių metų birželio pirmos ir 
baigsis 1911 metais birželio 
pirmą

Skaitykite ir Platin­
kite Dienrašti ‘Vilnį’

MOTERŲ MITINGAS
šį vakarą, birželio 9 d., 7:45 

vai. vakare, Midland Hold, 172 
W. Adams st., įvyksią visos Chi­
cagos progresyvių moterų mitin­
gas, pasikalbėjimui apie moterų 
rolę 19-10 metų rinkimuose. Bus 
ir kilų svarbių klausinių pakel­
ta.

Mitingas bus svarbus ir inter 
resingas, ir visoms dirbančioms 
moterų masinėse organizacijose 
bus svarbu dalyvauti.

Moterų Komisija.
P. S. Viešbučio ofise klauskite 

prie deskos, kuriame kambary­
je įvyksta milingas. —M. K.

Birželio 24-tą 
Oficialiai Atidarys 
Maudynes

Jau senai žmonės maudosi 
Michigan ežero pakraščiuose. 
Tačiau oficialiai maudynių ati­
darymas įvyks lik birželio 24-tą. 
Nuo los dienos iki rudens mies­
tas duos gyvybės sargybą.

Oficialiai bus atidaryta 24 
maudynių vietos ir trys “pools”, 
prūdai.

Keliolika šimtų jaunų vyrų, 
mokančių gerai plaukti ir nusi­
manančių apie skenduolių gel­
bėjimą, gaus darbus.

[VIETOS PRANEŠIMAI!
18-tos APIELINKĖS

LDS 129 kp. pusmetinis susirinki­
mas įvyks birželio 9 d., 8 vai. vakaro, 
J. Petrausko Svetainėj, 1750 So. 
Union Avė. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite dalyvauti, nes turime svar­
bių reikalų aptarimui. (8-9)

B. Žolynas, Sekr.

Žemaičių Kultūros Kliubo mėnesi­
nis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 
birželio (June) 8 d., 7:30 vai. vak., 
Hollywood Inn salėje, 2417 W. 4rd 
Street.—Kadangi yra labai svarbių 
reikalų svarstymui, prašomi visi na­
riai atsilankyti ir atsivesti naujų na­
rių (6-7-8)

Valdyba.

Chicago] Pigiau Gyventi

30-lics didesnių įpieslų bran­
gumo statistikos kalba už Chi- 
cagą. Sakoma, kad čia pigiau 
gyventi, negu kur kitur.1

Nedaug ką brangiau Detroite, 
Cleyelandc, Philadelphijoj, Pįtt- 
sburghc ir tt.

New Yorke 7 nuošimčius 
brangiau, negu Ghicągoj.

I Pranešimai Iš Kitur
DETROIT, MICH.

Svarbus Pranešimas L.P.P.K. 
Nariams

Atsiminkite, kad susirinkimai va­
saros sezonu yra perkelta nuo 1:00 
vai. popiet į 9:00 ryto, Taigi L.P.P.K. 
mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 
11 d., 1939, kaip 9:00 vai. ryto, toj 
pačioj vietoj. Nepamirškite daly­
vauti ir užsimokėti mėnesines duok­
les. (8-9-10)

Nutarimų Rašt. J. J. Greblick.
CLEVELAND, OHIO

Dviejų Kuopų Piknikas
ALDLD 57 ir LDS 138 kuopos ren­

gia pirmą ir didelį pikniką Victoria 
Grove didelėje girioje, šį nedėldienį, 
birželio (June) 11 d., 1939 m. Pradžia 
11 vai. iš ryto ir tęsis iki vėlumos, 
įžanga visiems prieinama ir bus duo­
dama dovanos prie įžangos tikietų.

Grieš Novarcko orkestrą. Taipgi 
turėsime iki valiai, skanių valgių ir 
gėrimų. — Važiuojantiems į pikniką 
visiem kelias vienus—422, trys mylios 
East of Chagrin Falls, Ohio.
(7, 8,9) ' —Komisija.

HE4LrHy FOOD 
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL. 
F. SAKALAUSKIENE

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

(1:45—WIND. Ch. Vagabond’s Orch. 
WENR. Lunceford’s Orch. 
WCFL. News Flashes.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch.
> -WIND. Nite Watch.

WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WMAQ. Ray Herbeck’s Orch.

PAŽANGŲ KONGRESMANĄ 
NEŽAVI KARALIŠKUMAS.

Washingtonas. Pažangus 
kongresmanas Sabai h, iš Illinois 
valstijos, nedalyvaus Anglijos 
karaliaus ir jo pačios priėmimo 
puotoj, Dirželio 8 d. Kongresma­
nas sako, “nė inane, nė mano 
žmoną karališkumas nežavi.”

''VILNIES" PIKNIKAI

OAKS GROVE
119th & Archw Avenue

1^ WHITE OAKS GROVE 
GARY, IND.

DALYVAUS I’ROGRAME: 
Lietuvių Moterų Kultūros Choras, 

iš Chicagos.

vg Oregon City

į? ** CAPITOL PARK
DETROIT, MICH.

'V8 ,as kolonijas pasirūpinti surengti pikniką

IlSfciiinn,.,,,, ' VILNIES ADM.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

W T7' /į T koplyčios visose 
jLZ L rv1 ' Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio program© Antradienio ir 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero

TEL. CICERO 2109 Ii 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
Tek Canal 2515 Ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL

TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave f,J

TEL. LAFAYETTE 3572 k" Į
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Sporto Tvarka 
“Vilnies” Piknike
Šj Sekmadinj

SMOCIUKAI

“Vilnies” piknikas įvyks bir­
želio 11-tą,' Oaks Grove. Pra­
džia 10 vai. ryto. Tęsis iki vė­
lumos Muzika šokiam grieš 
nuo pusės po dviejų iki pusės 
po aštuonių

Sviedinio Žaidimas
2-rą vai. popiet Monarchs 

komanda susikibs su Sparks 
komanda. Visą valandą eis 
rungtynės.

3 vai. popiet Ex-Coal Min­
ers susikibs su Redwings.

4 vai. popiet bus susikirti­
mas už čampionalą. Laimėju­
si komanda gaus piniginę do­
vaną.

šiuomi žymime, kad kiekvie­
na komanda būtų vietoj ir nu­
žymėtu laiku.

Buvusių inainierių komanda 
susideda arba iš buvusių mai-

Dalis Roselando biznierių per 
vietos spaudą iškėlė obalsį: “Gy­
venk ir pirk Roselande”. šis va­
jus jau varomas per kiek lai­
ko ir jau eina prie užbaigos. Va­
jų diriguoja vietinis Chamber 
of Commerce.

Kiek man teko patirti, lai 
buk lietuviai biznieriai oficia­
liai neprisidėjo prie šio vajaus, 
o jei ir randasi prisidėjusių, lai

mis, ir jus visi užkvieskile savo 
draugus. Antanus irgi nepamirš­
kime. Bus gera proga atžymėti 
varduves, nes Antanų suva­
žiuos iš visos plačios Chicagos.'

Ar galės kokia kita kolonija 
prieš Roselando Antanus pasiro­
dyti? Tą pamatysime piknike. 
Kas link vielos, visiems užteks. 
Vaišintis irgi bus galima su vi­
sokiais gėrimais ir valgiais.

Sekantis sekmadienis bus da-

Obalsis “Gyvenk” nėra liek 
daug iškeliamas kiek “Pirk”, 
“Pirktis Viską Roselande” pa­
darė konlestą ir paskyrė kele­
tą dovanų. Tie kurie sugalvoja 
geriausius ir trumpiausius'iš­
reiškimus, gaus piniginius atly­
ginimus.

Obalsis pirk viską toj apielin-

dienis!
—A. Kotelis.

Aldermanas Ragina 
Miestą Paimti 
Važiuotės Sistemą

Micsto tarybai nusibodo klau­
syti iš vienos ir kitos pusės vel­
tų pasakų apie Chicagos važiuo-

Iš Lietuvių Keistučio 
Kliubo Susirinkimo

Birželio 4, Hollywood salėje, 
įvyko Lietuvių Keistučio Pašal­
pos kliubo susirinkimas.

Ilgai laiko neleidžiant perskai­
čius protokolą eita prie kitų kliu­
bo reikalų. Pirmininkas šaltinai! 
paragino narius rūpintis dalykus

las ir visi nori greit užbaigti su­
sirinkimą.

Raštininkė H. Chapas paskai-

CICERO ŽINIOS
LDS 109 kp. susirinkimas į- 

vyko birželio 6 d. Turime vie­
ną ligonę, lai draugę A. Augai- 
tienę. Labai gaila, kad liga su­
ėmė musų kuopos darbuotoją. 
Ta draugė viena iš geriausių biz­
nio pasidarbavimui, likietų 
pardavinėjimui. Ir dabar, kuo­
pos išvažiavimui, kuris įvyks 17 
dieną birželio, ji turi pardavusi 
visą glėbį likietų. Tai .dar ne

lėto Studentų Kliubo. Laiške 
prašė finansinės paramos stipen­
dijų fondui. Taipgi paskaitė laiš­
ką nuo “Vilnies.” Kvietė kliubo 
narius dalyvauti dienraščio pik-

lis, susirinkime

Farmeriai Reikalau­
ja Nustatymo 
Pieno Kainų
Federalė Valdžia Laiko Apkal­
tinimą Prieš Pieno Kompaniją.

Chicagoj užvestas pieno kai­
nų tyrinėjimas tebėra nebaigtas. 
Didžiosios pieno kompanijos ir

I Medicinos Daktarai Į
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
4422 S. Western Avenue,

KASDIENĄ
Nedčllonils pagal sutarl| 
Phone Virginia 331G

lyku prašo apkaltinimą panai­
kinti.

Gcneralis prokuroras Murphy 
stovi, kad tyrinėjimas turi but

DR. V. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

A. Augaitienė kuo greičiausiai 
pasveiktų.

Buvo skaitomas užkvielimas

nų.
Oaks Grove daržas randasi:

119th St. ir Archer Ave. 1A
Mike. Balulis, 

Sporto Direktorius.

musų spaudoj pakeltas ir plačiai 
apdiskusuotas. Paprastai biznio-' 
riai tą šūkį kelia visose koloni­
jose ir kiekvienoj apielinkėj. 
'lame yra daug gerų pusių, bet 
ar galima sutikt visu akių plo­
tu, be skirtumo?

Išklausanl komisijos rap'orlo 
apie transportaciją, James J. 
McDermott, 14-to Wardo alder­
manas, pareiškė, užtenka tų tą­
symų po teismus del važiuotės

Komitetas raportavo, kad kliu- 
bas gavo atgal nuo apdraudos 
kompanijos $2,795.91. Pinigus 
išeikvojo buvusi iždininkė Var­
nienė.

Finansų rast, šarka pranešė, 
kad kliubo iždas yra tvarkoj.

Town of Lake Žinios
Kuopos Susirinkimas: Išrinkta 
Darbininkai “Vilnies” Piknike

Dirbti ir L.D.S. Vajininkai

Pirkėjais yra ne lik plačioji 
darbininkiška visuomenė, bet ir 
patys biznieriai. Jie patys par­
davinėja tik dalelę reikalingų 
gyvenimui reikmenų. Taigi, ar 
patys biznieriai pildo tą obalsį, 
kurį jie siūlo visuomenei? Yra 
;akoma—mokinkime

klausimas buvo diskusuojainas, 
lopomas, bet jokio progreso ne­
padaryta:

“Iš esamos padėties geriau­
sias išėjimas, tai lai miestas pa­
ima važiuotės sistemą.”

J. J. McDermott minčiai prita­
rė ir Walter J, Orlikovski, alder­
manas iš 35-to Wardo.

nesį mire du Keistučio Kliubo 
nariai.

Kliubo iždininkas J. Klimas 
pažymėjo, kad dabar dalykai su­
sitvarkė ir jis viską perima savo 
žinion.

jonės, kad visi važiuosime. 
“Vilni.s” su mumis, o mes su 
“Vilnim”.

išaiškintas.
Farmeriai, tuo tarpu, kai Bos­

tone ir New Yorke jau einama 
prie pieno kainų nustatymo rei­
kalauja, kad ir čia nustatytų 
kainas.

Earl C. Smith, Illinois Agri­
kultūros Susivienijimo prezi-

konfe-

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, fi iki 8 vakaro.

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0697

Pereitą antradienį, birželio 
6 d., Ežerskio svetainėje, įvyko 
vietinės L.D.S. 102 kp. mėn. su­
sirinkimas

Narių dalyvavo nedaug, mat 
gal dėl to, kad “peršilta”. Bet 
kiek čia senai mūsų nariai 
skundės, kad negali atvykti į 
susirinkimą, kad perdaug šal­
ta. Kurie atvyko, svarstė daly­
kus rimtai ir išklausė gero ra­
porto iš Centro Valdybos va­
jaus reikale.

Į vajininkus išrinkta labai 
veiklūs draugai, būtent: Jit 
Juška ir A. Yuris. Abu drau­
gai yra patyrę savo darbe ir, 
reikia tikėtis, kad šie draugai 
praves vajaus reikalus kaip i nieriais, kaip tau reiki; 
reikia.

Naujuose reikaluose skaity­
tas laiškas nuo “Vilnięs” Adm., 
kur reikalaujama darbininkų 
dėl 11 d birželio pikniko. Iš­
rinkta penki draugai tam rei­
kalui.

—Kp. Korespondentas.

kilus pa-

didžiausiaDarbininkija pati 
pirkimo spėka. Bet 
reikiamos nuovokos tą spėką

Spręskime visi! Mes milžiniš­
koj didžiumoj pirkimo spėka re­
miam milionines korporacijas. 
Tie palys pinigų maišai ardo 
musų unijas, kapoja algas, ver­
čia sunkiai dirbti musų tėvus, 
brolius, seseris ir 
štai kaip tik biskį 
tekiiaus, mes jau

Federalis teisėjas Wilkerson 
paragino Iransportacijos komi­
siją patiekti konkretų planą dėl 
dalykų sutvarkymo.

Aldermanas James J. McDer­
mott pareiškė:

“Jeigu iki birželio ,15-lai ne­
bus patiekta vertingas konkre­
tus dalykus sureguliuojantis 
planas, tai aš duosiu miesto ta­
ryboj įnešimą važiuotės sistemą

Komisija raportavo, kuri bu­
vo paskirtą -atlankyti susispen- 
davusius narius. Raportavo J. 
Bendokaitis) M. Kasparaitis ir lt. 
Aplankyti nariai žadėjo pasimo- 
kėli duokles. Nektirie ĮKisimo- 
kėjo.

Skaitytas laiškas iš LDS 2 ap­
skričio) klausime jaunuolių 
konferencijos, kuri įvyks birže­
lio 18 d., Morrison Hotelyj, Chi- 
cagoje. Išrinkome delegatu jau­
nuolę Julia Gintaul, kuopos fi­
nansų sekretorę.

Nutarėme pasveikinti 
renciją su $3.00.

Labai plačiai išduotas rapor­
tas iš “Vilnies” bendrovės suva­
žiavimo. Delegatas W. Strumi­
la pabrėžė, kad turime rengtis 
ateinantį metą prie dienraščio 
jubiliejaus, nes sukaks 20 me­
tų “Vilniai”. Per tiek laiko “Vil­
nis” mum tarnavo, tai turime

lyje įneštą bilių H. B. 107, kati 
butų nustatyta pienui vienokia 
kaina, jog nebūtų nei “base”, I 
nei “surplus” kainų.

Didžioji Chicagos spauda 
bando sudrumsti padėlį1 ir ro­
dyti buk farmeriai nenori pieno 
kainų kontroliavimo.

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki'2 po pietų ir 
nuo r. Iki 8:30 vakaro, šventadieniais 
nuo 10 iki 12 dienų.

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN1 & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai.
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0468

REZORTAS
Prie Lily ežero, Illinoise, dailus va­

sarnamis. Dideli kambariai, skry 
nuoti porčiai. Kas greitai nupirks, 
gaus už $2,000. Dalį cash, likusius 
išmokėjimais. 45 mylios į žiemvaka­
rius nuo Chicagos. August Landi, 
Niles Center, Illinois. Telefonas 
Niles Center 2435. (8-9-10)

daugiau iš-

Reikia pasakyti, kad žmonėm 
įkyrėjo rietynės tarp gatvekarių 
ir elevatorių kompanijų ir be- 
sivaržyinas už pelną ir nuolati-

sulaikymas.
Pilietis.

Tas pats su tais pačiais biz-

rių, bet pasilaiko išsibraukimų. musų kp., lai rengtis prie savo 
išvažiavimo, kuris įvyks šešta­
dienį, birželio 17 d.. Liepos dar-

Biznio Progos
Maisto krautuvė, pusė bloko nuo 

valdžios projekto. 1,000 kostumerių. 
2951 Clybourn. Graceland 5898.

(8-9-10)

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 iki 4 ir nuo G Iki 8 

Vai. vakaro. Nedėliomls pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930____
Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.rn. Ne­

Naziai Rengia
Pikniką del Kuhn

“Daily Record”, pažangus 
dienraštis, patiekia žinių, jų 
korespondentui tcjkę sužinoti, 
kad vietos naziai — German- 
American Bund—rengia pik­
niką birželio 18-tą Kolzc’s El­
ectric Grove, 6313 W. Irving 
Park Blvd.

Tam piknike naziai tikisi tu­
rėti kalbėtoją Fritz Kuhn, kuris 
nesenai buvo areštuotas už pi­
nigų išeikvojimą. New Yorko 
valstijos prokuroras Dewey 
turi prieš Kuhn bylą, kaipo 
prieš vagį

New Yorko majoras La­
Guardia kiek laiko atgal pa­
siuntė invesligatorius peržiū­
rėti Bundo įplaukas. Ten ra- 
'n nereguliariškumų. Sakoma, 
kad Kuhn yra išeikvojęs Bun­
do pinigų. Tuo pasiremiant 
La Guardijos investigatoriai 
davė pagrindą areštuoti Hitle­
rio agentą už vagystę.

Įkų, lai tu pirk pas mane, kaip 
l reikės valgyli, jis jau čeinštorio 
koslumeris.

Nusitarė musų biznierius pa­
rinkę pavaišinti, tai žiūrėk ir 
važiuoja kur nors “tolinus’*, į 
bagotyrių kliubus, hoielius. To 
paties biznieriaus keli šalinin­
kai yra jo koslunieriai, ir gėri­
mų jie užlaiko tokių pat kaip 
“toliau". Bet, matot, jis dides­
nis biznierius, jam .peržema 
alaus stiklas išgerti tarp kaimy­
nų. Tad jis ir važiuoja ten, kur 
aukštesnis luomas susirenka.

Kaip Roselandiečiai 
Važiuos į “Vilnies” 
Pikniką

Daugelis Roselando lietuvių 
rūpinasi, kaip nuvažiuoti šį sck-

Pagalvokite visi, biznieriai ir 
koslunieriai. Išmokime suprasti 
mažų biznierių padėtį. Biznie­
riai tegu geriau rūpinasi pažinti 
koslumerių reikalus. Vien išgė­
rimais, kaip lig šiol musų spau­
da daro, daugelį biznierių paga­
dina. Roselande iškeltas obalsis 
yra diskusinis ir vertas platesnio 
susidomėjimo.

Liepos 5 Chicagon 
Suvažiuos Diskusijom 
Karo Ekspertai

Kliubas nutarė buvusią iždi­
ninkę išbraukti iš kliubo. Klin­
ikas atgavo savo pinigus, bet vis- ; 
gi pasidarė lame išlaidų, reikė­
jo apmokėti advokatui, audito-1

Sl. Narkis, veikiausia per 
klaidą, susispėndavo. O sušispen-

iki vėlumos .Bus gera muzika 
šokiams. Kepsime silkes su bul­
vėmis, importuosime bekonų iš 

i Lietuvos, bus gėrimų iki soties.
Serijos platinamos labai pla- 

Įčiai. Bus išleista gražių dova­
nų.

Pardavimui kavinė 76 kambarių 
hotelyj. Elektros šaldytuvai. Tinka­
ma porai. Yra įtaisai ir išmokėti. 
Parduoda su nuostoliu. (7-8-9)

davęs negali eiti organizacijos! •'era abejppps, pati turėsime 
komisijose pSroigas, lai jis buvo |*>“8 s'ecnl “ kiul kolonijų. O 
prašalintas iš ligonių lankytojų <la*)ar (Įar syki raginu visus na- 
ir jo vietoj išrinko W. Huisha. hus plalmb serijas ir pasitlar-

—H. S. I ninko.
_______rientor

ir jo vietoj išrjnko W. Ruislią.
Vajaus komisija pranešė, kad 

greit sušauks visų vajininkų su­
sirinkimą ir pradės daugiau

piknikai!?
Aš šiuomi pranešu, kad labai 

prieinamas ir patogus nuvažia­
vimas į tą didžią lietuvių dien­
raščio iškilmę. Iš Roselando, 
West Pulhnano, Burnside ir lt. 
važiuosime (rokais.

P. Žilevičiaus ir Matelio tro- 
kai išvažiuos nuo Lietuvių Dar­
bininkų svetainės, 10113 S. Mi­
chigan avė., 12 valandą dieną.

Kurie norite nuvažiuoti pato­
giai, tai Imkite svetainėj pažy­
mėtu laiku ir visus nuveš.

—A. S.

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį Vilnį

i Jonas Milašius yra pasekmin­
gas biznierius, šiomis dienomis 
užpirko puikią nuosavybę ant 
U9th street. Ruošiasi nuosa­
vam name eiti prie platesnio 
biznio. Dabartinę mėsos ir gro-

• šerio krautuvę yra nusitarę par­
duoti.

Vaizdas U.S.S.R. 1939 m.
‘SOVIET CAVALCADE’ 

“Jaunuolių Dainos" 
“Tyronų Namas”

"Maskvoj Geff. l-«nos Paradas”
SONOTONE THEATRE 

66 E. Van Buren, arti Wabash 
Oras Conditioned — Vėsu ir 

Patogu

as-

Sykį ponia Rooseveltienė rašė, 
kad, jei tave kas užklaustų: Ko­
dėl musų šalyj tiek daug žino­
vių yra nedavalgiusių, nuplyšu­
sių, be namų, ir tada, kuomet 
krautuvės pilnos maisto, drabu­
žių ir kitokių reikmenų, o ban­
kai užversti pinigais, o tu nenu­
simanai apie klausimą, lai ge­
riausias atsakymas, tu esi bolše­
vikas. Musų šalies ponstva į lo­
vius klausimus kitokio atsaky­
mo neduoda. Prezidento žmona 
'abai vykusiai tuos ponus pašie­
pė.

Karo dalykuose patyrę 
mens-ekspertai susirinks liepos 
5-tą čia diskusijom. Diskusijos ’ 
tęsis per šešias dienas. Dalyvaus 
17-ka ekspertų. Posėdžiai įvyks i 
Norman Wait Harris Founda­
tion Chicagos Universitete. |

Jie diskusuos po pasaulinio i 
karo vykusią padėtį, įvairias 
sutartis ir dabar einamą savi-į.lienį bukime Oaks Grove, “Vil- 
saugos judėjimą. nies” piknike. Kviečiu aš ju-

Visi roselandiečiai šį sekma-

buoti kuopos labui.

Birželio 25 d.. Birulės darže,

Išrinko 30 darbininkų dėl pikni-

REAL ESTATE
KREIPKIT DOMĖSIO į TAI
Tikra kaina $15.000. Iš priežasties 

mirties parduoda su nuostoliu dailų, 
.tinkamą visam metui namą., su vi­
sais miesto parankamais. Pritaikytas 
oras, aliejaus šiluma, garadžius. Pri- 
vatis ir aprubežiuotas ežeras, pieve­
lės. apsodintas baltais aržuolukais. 
132 pėdų ežero pakraštys. 37 mi­
nutes nuo loop. Arti krautuvės, baž­
nyčios ir mokyklos. Nepraleiskit šios 
progos. Pilnos informacijos iš savi-

1 ... C. WINTER, Box 26, Bar- 
rignton, III. (9)

Pardavimui 4 kambarių katidžius. 
Puikiam stovyj. Didelis lotas ant 
kalno miškuose. Elektra. Įmokėt 
$1,000 su išlygomis. Taip pat turime 
kitus katidžius pardavimui arba ren- 
davimui. Adresas A. E. Diercks, 
Algonquin, Illinois. (9-10) ,

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos:
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 0:30 Iki 8:30 vakaro.

Rez. 4£10 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

kito. J. D. Bendokaitis.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago. Ill

TEL. VICTORY

4192 S. ARCHER AVENUE
(North East Comer Archer and 

Sacramento Ave.)
Phone LAFAYETTE 0161
United States Government 
priežiūroje ir kiekvienai ypa- tai —j ... ....pinigai apdrausti iki

$5,000.00

REZORTAS
Pardavimui lotas 60x150 Lisle, Ill. 

Nėra skolų, taksos išmokėtos. Kaina 
jums prieinama. Pasiteiraukite. 
Ziegelmaier, 5622 W. Gunnison.

2217-19 W. 50th St. 2 lotai, 25x125. 
Grįstos gatvės. Nėra skolų, taksos 

.užmokėtos. $350 kiekvienas. Savi­
ninkes, 5004 Wellington Avenue. 
Kildare 4540. (9-10)

Parduoda su nuostoliu 5 kambarių 
medinę stubą su garadžium. Cash. 
344 W. 56th Place. Englewood 7054.

(9-10-12)

nuo i—u u ,,
Srrrdomls Ir nedėliomls pagal sutarti. 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

DENT1STA1
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Serrdoj

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

Išmok ėjom 
už padėtus 
pinigus

Duodam Paskolas ant 1-mų 
Morgičių

Safety Deposit Dėžutes Galima 
Pasirenduoti

Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 
5 vak. Seredom nuo 9 iki 12 die­

ną, Subatom nuo 9 ryto iki
8 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH 
President

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

PARDUODU TAVERN ant 63rd ir 
Western Ave. Prie Highway teatro. 
Gera vieta, geras biznis. Pašaukite: 
Phone Beverly 8038. (8-9-10)

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutes Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Ave. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
Šeštadieniais Barn Dance.

Per Visa Naktį Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

Phone PULlman 0856.

dr. p. p. zallys 
dentist as

30 East tilth St., Chicago, III.

Phone REPublic 2266.

DR.K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
(CORNER WESTERN AVENUE) 

OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12. Popiet 
nuo 1 iki 5. Vakare nuo 7 iki 9. 
šventadieniais pagal sutarti.

: AUDITORIUM | 
i RESTAURANT I
» 3131 S. Halsted St. f

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE­

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

PATAISYK
i NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
; 25 METŲ PATYRIMO
‘ BLEKORIUS & STOGIUS
; BRIDGEPORT ROOFING Co
i 3216 So. Halsted St

TeL Victory 4965

Užeikit Pas

PETE YOUNG
Yra Narys 271 Am. Legion 
Post, Chicagos Lietuvių D-jos

SCHLITZ ALUS
Gardi Arielka, Saldus Vynas 

83rd ir Kean Avė. 
(Prieš Tautiškų Kapinių Vartus) 

WILLOW SPRINGS, ILL.

Phone Wentworth 7535

1124 CLUB
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Parinktas Alus—Blue Ribbon— 
Vynas ir degtinė. Penktadieniais 
turime keptų žuvų, keptų vištų, 

barbecue spare-ribs.

1124 W. 69th St.
W. BALSIS, Savininkas

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George L Bložis
DENTISTAS
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Iki 12 ryto; 1 iki 4:30 
popiet; 6 iki 8 vakare. Trečiadieniais 

ir sekmadieniais pagal sutarti.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7 QO 
PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7 25 
Šios kainos tiktai iki liepos 1, 1939. gales Tax Ekstra

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 
Pirmadieni, ant-_ 
radicnl ir trečia 

dienį randasi H 
6630 S. WesternS 

Avenue, H 
Chicago, HL H 

Ketvirtadieni, I 
Penktadienį, 9 
šeštadieni ir I 
Sekmadienį I 

randasi
Central Avenue! 
Beverly Shores,! 

Ind..
Telefonas Michi­
gan City 2799 R 3

6
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OOPS! TAKE IT EASY!—NOT quite sure whether the water at 
Atlantic City, N. J., is sufficiently warm for bathing, these two at­
tractive girls test it by the toe method. They found it entirely suitable 
and ’ dunked all1 over.

Scholarship Loan
Applications Open

MAYOR KELLY WILL GREET LDS MID-WEST 
YOUTH CONFERENCE AT HOTEL MORRISON, 
JUNE 18; BRANCHES ELECT DELEGATES

After July 1, 1939, the Scholar­
ship Loan Committee will accept 
no further applications for the 
offered $300 scholarship. High 
school graduates, college fresh­
men, sophomores, juniors and se­
niors who are of Lithuanian des­
cent and who meet certain spec­
ific requirements are considered 
eligible for the award which will 
be granted in time for the stud­
ent to make use of it for his fall 
session.

Each June and February 
countless numbers of students 
finishing high school face a bleak 
future of unemployment. It is 
true that many do eventually be­
come employed at one type' of 
job or another. But, it must be 
fully appreciated that the com­
mercial, business, and profession­
al world is persistent in its de­
mands for well-trained young 
people who, because of their 
higher education are able to 
adapt themselves more easily to 
ever changing situations. Thus 
when the four-year high school 
graduate competes with the 
trained college graduate in the

“RAMOVA” THEATRE 
SOLD FOR $130,000

A popular neighborhood the­
atre of Bridgeport and one built 
and supported by Lithuanian 
theatre-goers, the “Ramova’ was 
sold for $130,000 to Harry A. 
Reckas, present operator.

The transaction was made by 
the C. Heinemann and Co. firm 
which announced that the money 
for the “Ramova” institution 
would go to the holders of the 
first mortgage bonus and the 
original owners.

The “Ramova” a rather large 
building, beside the theatre seat­
ing 1,300, has 7 large stores and 
takes up a 130 by 125 foot area.

A. Stanmeyer, G. Kaspari and 
F. Dreyer, trustees of the West 
Central Building Liquidation 
Trust Co., sold the property 
which is located at 3508-3518 S. 
Halsted St. « 

I business world, he finds the odds 
are somewhat against him.

Granted that a given student 
has fully realized the significance 
of- higher education as a step 
toward his goal, how can he see 
his way through four years of 
college work if his parents can 
not help him, and he has no suf­
ficient income of his own?

Not only various institutions 
of learning, but private organiza­
tions and citizens as well, offer 
excellent opportunities in the 
way of scholarship to this type 
of individual. However, before 
such an offer is finally granted 
the student must of course prove 
himself both worthy and needy 
of such an award.

Applicants for the L.U.C. schol­
arship must submit three letters 
of recommendation and a 150 
word essay on “Why I Need a 
Scholarship”, together with the 
application blank which may be 
obtained from the chairman of 
the committee. This material is 
to be mailed in before July 1,1939 
to Mr. A. Rulis, Chairman S. L. 
Fund, 5409 S. Sacramento Blvd., 
Chicago, Ill. STELLA BARTKUS 

Young Democrats 
Boom Roosevelt

DES MOINES, la., June 2.— 
They want Roosevelt for a third 
term out in the state where the 
tall corn grows.

A rapidly mounting boom for 
the President was evident today 
following the action of the state 
convention of the Iowa Young 
Democrats last week in endors­
ing him for a third term.

Keynoter E. C. Eicher, warned 
the convention that “The future 

Į of our party depends*on our con­
tinuing to follow the leadership 
of that great liberal, President 
Roosevelt, as long as he is willing 
to lead our party and our party 
councils.”

Adults, Youth 
Push Conference 
Preparations Now

From many quarters come the 
news of the election of delegates 
and the setting aside of funds 
to finance delegations from 
outside of Chicago for the June 
18th, Hotel Morrison Conference 
of the LDS Mid-West Youth 
branches, sponsored by the 2nd 
District LDS Youth Council.

The “Sparks” branch at its 
last meeting, June 5, elected nine 
delegates, everyone an active and 
interested member of the branch.

From Central Illinois comes 
•the news that the 9th District of 
the LDS there has put aside'10 
dollars toward a fund for the 
sending of delegates to the youth 
conference in Chicago.

Antoinette Gerdus of Benton, 
writes that Southern Illinois LDS 
District have selected one deleg­
ate, Antoinette Ludas, who with 
great loyalty and anxiety to do 
youth work and see Southern 
Illinois one of the LDS youth 
leading districts,- has donated ^2 
toward her expenses to Chicago.

From Kenosha an adult LDS 
er sends news that at least one 
delegate shall be sent even 
though the day has been claimed 
beforehand by a baseball game 
between the Royals and the Red­
wings.

“Vilnis” editorial worker L. 
Yonik, who has just returned 
from Detroit, reports that it will 
be represented at the Chicago 
youth conference, June 18. And 
the Council is looking forward to 
this city’s participation in the 
confab as Detroit has always 
been an important LDS center.

WJin me cans sent out to every 
adult and youth branch in1 this 
area there is expected a good 
representation of not only youth 
delegates but adults as well, as 
the stress this year will be for 
youth and adults to work to­
gether to further the LDS youth 
branches in all Lithuanian col­
onies;

Grand Rapids and several other 
adult branches are yet to be 
heard from. It is expected that 
the selected delegates will send 
in their credentials filled out 
once they have been duly elected 
and are sure of going.

Branches are urged to send 
greetings to the conference. 
Adult branches will be called to 
support the youth in erecting 
new branches and furthering the 
work of the old.

If your branch has not elected 
delegates by now, please see to 
it that elections take place. One 
week and a few days remain 
before the conference. All hands 
on deck for its success! Rush 
your last minute preparations! 
Send in your credentials now!

AN EARLY ILLINOIS EXPORT

In the 1820’s a leading manu­
factured export of Illinois was 
castor oil. According to research 
workers of the Federal Writer’s 
Project, WPA, one large factory 
manufacturing the product in Ma­
dison County produced 500 gal­
lons in 1825; 800 in.1826; 1,000 in 
1827; and more than 10,000 in 
1830. The standard price at this 
time was $2.50 gallon.

Oklahoma Parley of 
Youth to Meet

OKLAHOMA CITY, June 5.— 
Oklahoma’s youth movement 
was advancing today as prepa­
rations were being made for the 
third annual meeting of the Ok­
lahoma Youth Legislature Coun­
cil to be held here Saturday.

A model for similar youth bo­
dies being formed throughout the 
country, the youth legislature 
meets to consider youth problems 
and suggest legislation that 
would be beneficial to the na­
tion’s and state’s young people.

Progress was also reported by 
the Oklahoma League of Young 
Democrats, first organization of 
its kind in the country. MacMat- 
thews, state president of the 
League, has resigned his posi­
tion .with the WPA area office in 
Muskogee to give full time to the 
work of the league, and expects 
to take a large Oklahoma deleg­
ation of Young Democrats to the 
organization’s national conven­
tion in Pittsburgh’, Aug. 10-12.

Youth to Have 
Fun-Ference

In preparation for the New 
York National Congress of Youth 
July 1—5, the American Cong­
ress of Chicago is having a week­
end Fun-Ference, Saturday and 
Sunday, June 10-11, at beauti­
ful Camp Sagawau, near Lemont, 
Illinois.

To make the contributions as 
concrete as possible it will re­
view its various experiences dur­
ing the past year, and attempt to 
arrive at some common conclu­
sions.

VILNIS PICNIC BASE­
BALL GAMES

A last minute notification 
came from Mike Batutis to the 
effect that the Monarchs are to 
play the Sparks at 2 p.m. and 
the Redwings are playing the 
Ex-Coalminers at 3 p.m. and the 
winner of the first game plays 
the winner of the second game 
at 4 o’clock for cash prizes. The 
teams should be prompt so they 
can finish faster.

PRESIDENT CALLS FOR MORAL 
REARMING FOR PEACE

WASHINGTON, June 4. — 
President Roosevelt said in a 
brief 48-word statement read 
before a national meeting for 
moral rearmaments, that “moral 
rearmaments” — the reaffirma­
tion of high moral principles 
among mankind—may lessen the 
dangers of- international war but 
he warned that such a movement 
must be world-wide to be “most 
highly effective.”

The meeting sponsored by five 
Cabinet members and a group of 
senators and congressmen, mar­
ked the first anniversary of the 
international meeting.

“The underlying strength of 
the world must consist in the 
moral fiber of her citizens,” the 
President said. “A program of 
moral rearmament for the world,

Council Awaits 
Answers from 
Leading Figures

Among other distinguished vis­
itors who will greet the 7th An­
nual LDS Mid-West Youth Con­
ference, June 18, at Hotel Mor­
rison, will be our popular and 
leading figure, his Honor, Ed­
ward J. Kelly, Mayor of Chicago. 
The 2nd LDS District Youth 
Council which is preparing the 
youth confab received a letter 
from the office of the mayor 
which read as follows:

In behalf’of Mayor Kelly, who 
is in Springfield in' connection 
with relief legislation, I ain 
acknowledging your letter invit­
ing him’to attend your confer­
ence on June 18.

I am sure the mayor will make 
every effort to be present; or will 
be glad to send a representative 
if unable to attend personally, 
and yorr communication will be 
brought to his attention on his 
return to the office.

Sincerely yours,
B. C. O’Neill,
Secretary to the Mayor.”

Replies from the American 
Youth Congress, Amateur Ath­
letic Union, and Judge Zuris are 
expected shortly on whether 
they will give greetings to the 
conference Sunday. With the in­
crease of activity and popular­
ity of the Mid-West youth 
branches we find a great interest 
created among leading Lithua­
nians and prominent people in 
the youth fields. Invitations to 
the above have been sent out 
by the 2nd District LDS Youth 
Council and it is expected that 
there will be many greeters from 
persons of outstanding rank.

T? nnc/vxrzil t ’c 
Baby Dies

BOSTON, June 2. — Short­
ly after birth the premature 
son of John Roosevelt and Anne 
Clark Rbosevelt died at the Rich­
ardson House, which is part of 
Boston Lying-In-Hospital.

Mrs. Franklin D. Roosevelt 
rushed to comfort her daughter- 
in-law and: her youngest son, 
John J

Despite her bereavement the 
younger Mrs. Roosevelt’ was re­
ported in good condition.

cannot fail therefore, to lessen 
the dangers of armed conflict. 
Such moral rearmament to be 
most highly effective, must re­
ceive support on •a world-wide 
basis.”

Although some isolationist 
members of the House Foreign 
Affairs Committee might object 
to the recommendations for re­
peal of the present act’s arms 
embargo provisions, a substantial 
majority will support them.

CHATTANOOGA, Tenn., June 
2. — Romance is working in 
reverse in Chattanooga.

June, the month ofrthe starry- 
eyed brides, and self-conscious 
bridegrooms, began here with the 
filing of 19 divorce suits. There 
were no applications for mar­
riage licenses.
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EDITORIALS I WAS CAPTURED BY FRANCO straws in the Wind
Investigation or
Hush-Up

The Thetis submarine tragedy coming so 
closely upon the heels of the US Submarine 
Squalus disaster has had international re­
percussions. With the British press and

• public angrily demanding a public invest­
igation of the Thetis accident which took 
the lives of 98 men, the British naval offi­
cials still make no statement. And the 
mystery remains.

The suffering relatives of the dead can­
not reconcile the fact that the U. S. was 
able to save 32 out of the 59 men in her 
sunken submarine and rightly belabor the 
British authorities for not investigating 
thoroughly all the facts publically.

Townsend Bill
Squelched

Although the sales tax plan of financing 
old age pensions is not a good one as pro­
posed by Dr. F. Townsend in his Bill, jthe 
position of the needy aged men and women 
who comprise the Townsend movement"is 
a desperate one and their needs must be 
met. Much resentment has issued from 
those who would be affected now that the 
Bill has gone down in Congress to de­
feat.

The New Deal and the progressives gen­
erally must recognize that some provisions 
must be made and there are ways. A tax 
upon the incomes and inheritances of the 
rich and upon the million and billion dollar 
corporations is the way to raise the money.

Royal
Visitors

Our democratic back-bones stiffen up at 
the ridiculous situation in Washington dip­
lomatic society concerning the coming visit 
of the king and queen of England. When 
we see the wives of the Washington politi­
cal “big-wigs” falling all over themselves, 
trying to get invitations to the British Em- 

---------bassv!s_recenfion—we_cannnt_ heln_ru m i n-.
atmg over the embarassing silliness of cer­
tain so-called “social lights.”

The U. S. wants to make friendlier rela­
tions with Great Britain. Internationally it 
is necessary for every democratic nation 
to establish friendly contacts to ward off 
the aggressive fascist nations. But surely 
we can do so without losing our dignity.

We are sure that President Roosevelt and 
his wife will receive the royal visitors with 
that dignity which the people of the United 
States treasure because it represents a long, 
well-earned fight for freedom and democ­
racy.

No More
Ivory Towers

When Jules Romain at the P. E. N. 
World Congress of Writers in New York 
called on the distinguished writers from a 
score of countries to reach the conscience 
of men and women to call their attention 
to the “unprecedented perils which today 
assail civilization, peace, liberty and the 
dignity of the human person” he sounded 
the basic note of the Congress.

Each speaker in turn called upon the 
craft of writers not to withdraw into tow­
ers of ivory but to accept their pens as 
swords and fight together for idea and 
ideals.

By Joseph Grigas
(Continued)

THE NEXT MORNING our car 
was attached to a string of 

other freights and we started on 
another journey. For several 
days we rode and finally we were 
unloaded at Saragossa where we 
were marched through the city.

The civilian population quietly 
lined the streets as we marched.

Last week Joseph Grigas, a 
Lithuanian-American Catholic 
who volunteered for service 
in the Abraham Lincoln Bri­
gade, described the events 
which led to his capture at 
Gandesa by Franco troops. 
For two weeks the American 
prisoners were kept under 
heavy guard and given little 
food. Each morning the volun­
teers waited for the announce­
ment of their execution. Jo­
seph’s story of his experiences 
continues from this point.

There was no jeering or hooting, 
but an ominous silence on the 
part of the people. One could 
feel that these people sympa­
thized with us—that they were 
saying under their breadth— 
Salud, Camarada...

In Saragossa we were put 
through a gruelling examination 
after which we received a meal 
of bread and water. Once again 
the question came up, were we 
to be shot here? After days of 
cramped imprisonment, weak 
from hunger and fatigue, the 
thought _of being shot did not 
seem so bad. That afternoon, 
however, we were loaded on 
trucks and taken to ,the city of 
San Pedro.

70 In One Cell!
Here in San Pedro we did not 

know what to expect. All indi­
cations seemed to point to us 
that we would be used as ex­
change prisoners. Americans 
were very valuable to Franco. In 
the past exchanges one Americ­
an volunteer was worth a Ger­
man or Italian commanding of­
ficer.

The prison here was a monst­

rous cement and stone structure 
with tiny Windows for air. Here 
were seven hundred placed be­
hind bars by Franco. Whole fa­
milies had been imprisoned^ The 
cells were some twenty by ten 
feet with seventy or more pris­
oners to each cell.

Life in a Cell
We were packed so tightly that 

it was impossible to move and 
when nightfall came we could not 
sleep. The floor was of cement 
with no covering of any , des­
cription. Bitter cold, we hud­
dled like dogs next to one ano­
ther for warmth. The dampness 
of the cell chilled you to the 
bone.

Unwashed bodies and running 
wounds, the very stink of the 
prison, all this created a stench 
that was nauseating. Lice and 
bugs of all description were ram­
pant amongst the group as a 
whole.

We were allowed out in the 
courtyard to wash. Here were two 
spigots with running water at 
which seven hundred men were 
supposed to wash. And how 
many got the • chance?—well, 
during my whole stay in the 
prison I got to the spigot six 
times.

“Serving” Food
Strict and vigorous rules were 

issued. We were to line up for 
“eats” three times a day. A 
group of guards were lined up at 
the exit door. Each guard held 
a “baton.” This baton was some 
three feet long, made of pliable 
wood. It was slim at the holding 
end and gradually getting thick­
er. At the extreme end was a 
knob which had been weighed 
by lead.

As we passed the guards they 
swuną their baton at each pris­
oner. These were used each 
time we went to eat.

Every day three times a day 
we had to run this gauntlet. Once 
hit, the most excrutiating pain 
came over one. To describe it is 
impossible. Men died and some 
went insane after a short while. 
How I survived I don’t know.

(Continued next week)

THOSE OF OUR readers living out Grand Ra­
pids, Mich, way, if inclined towards the bizarre, 
ought to stop in one of the exhibition halls in that 
city during the week of June 11 to catch a glimpse 
of an unusual display. A business association plans 
to show a fraud gallery containing examples of the 
clever work of fire-sale sharks, commercial crooks, 
fraudulent bankruptcy experts and other types of 
business and industrial swindlers. Over 700 items 
will be on view.

IF, AS THE June 1 issue of the TIESA English 
Section states, the challenge tendered by the Mass­
achusetts LDS State Youth Conference to the 2nd 
District Youth Council is only a “private feud”, 
why did the story of this affair have a prominent 
position on the first page of the paper?

WHAT SEEMS TO be the acorn of another feud, 
this one rhetorical, is the one Kay Michelson and 
Anthony Stelmok are planting. Stelmok wrote a 
letter, which was published in the May 1 issue of 
TIESA English Section, criticizing Kay’s position 
on the Lithuanian Memel question. So Kay answers 
Stelmok at length in the JuneT number. . .So what 
will Stelmok say. . .?

THE CANNED BEEF hullabaloo is shushed 
down. At least, the clamoring newspapers have 
forgotten the incident. But not so the shopping la­
dies—every time they have a yen for turning a 
neat dish of tinned beef they ask the grocer for 
the South American variety. In the cross fire of ar­
guments over that issue many of us were hit by 
the info that only SA., cans first grade cows, 
while the boys in this country put what’s left over 
in tins.

Frankly Speaking

TIPS ON NEWS WRITING

BREVITY *

A NEWS story, “to meet the bill,” requires two characteristics: 
simplicity and punch.

Florid writing is out of the question. At the same time, move­
ment and conflict are to be put into the account, through the use Of 
forceful words—particularly strong verbs.

Helping along to acquire these two essentials is another, which is 
a MUST in news writing. That is brevity.

The reader of an American newspaper-has not the time to read 
long treatises on current events. There are the movies, the auto­
mobile, our whole mechanized life—to interfere with extended 
reading of news accounts. . As a matter of fact many readers feel 
piqued when their favorite papers print long and wordy accounts. 
Some of our youth press falls into this error. The ordinary Amer­
ican reads as he runs.

In a youth paper, such as the Vilnis Section, this need for brev­
ity is intensified, since we cannot turn out a large number of co­
lumns. Correspondents should especially watch their tendency to 
just spill meaningless words at length. Report the past and coming 
events, bring in your gossip breezily without going ’round arid 
round.

But brevity has a merit in itself, in that it trains us to put accounts 
in the minimum number of words. Thereby we learn to search 
out and find the most expressive words—those which are the most 
dynamic.

In cultivating brevity, we are also stimulated to find out the chief 
features of a series of events or the outstanding characteristics of 
a particular event. In that way, we do not resort to a long, ramb­
ling account in which the main point of the story gets lost and 
which many readers will be inclined not to read.

Whąt do we mean by “brevity?” We do not mean such a rigid, 
skeletonized account that there will be no flare or life in it. We 
DO mean the lopping off of all devious explanations and all insig­
nificant details. We also mean that crisp economy of words which 
combines color and quick movement into a short, clear story-

This ability is not so difficult to acquire, as it may appear. Const­
ant practice will help, and the writing of the story is in itself “prac­
tice.”

Bird in the Air
Like a lone bird flying high in the sky,’ beating 

its wings against wide solitude, her voice swept 
into the room. The bird rose and fell lazily and the 
sky’s vastness spread out like a soft fan of down. 
One after another the soft pealing notes clung to 
the air. Out and away, far, far off, swung the bird. 
One long, sweet, throaty call, and then quiet. The 
sky was empty and vast.

Venture into the Unknown
As I typed it came to me suddenly that the words 

were coming easily and the thought was right and 
I became intoxicated with my own power. It seem­
ed nothing could stop that smooth flow of words. 
I didn’t stop for a minute; I didn’t eat out of sheer 
exhileration. One paper was finished, then another 
and I read and reread and grew more elated and 
happy. At last it was finished. I had written my 
first article in Lithuanian—by myself—all by my- 

_self,_ . _____

Puppet “Mikado”
What a great disappointment to read the blurbs 

on the screen “Mikado” with your “favorite radio 
singer, Kenny Baker” and the “world-known Doy­
le Carte” outfit and then have to sit through two 
and more hours of expert mutilation of its gay 
and scintillating songs, and scenes!

With the worst parts of the stage’s limitations 
incorporated and the best parts omitted for no rea­
son we could see, the screen Mikado jerks around 
like a puppet on a string. And with as much na­
turalness.

Our favorite Gilbert and Sullivan Operetta was 
disappointing. It was cut short in the wrong places 
and lengthened for the star “Ko-Ko” who occupied 
a prominence way beyond his importance as a 
character. Even the make-up was awful; and the 
techni-color, blurry. Only the singing saved it.

Hniah—a-a!! And I was looking forward to it 
so much!

Living
Out on the porch after work with the rustle of 

the trees and the sweet grassy odor in the breeze. 
The “Laisve”, “Vilnis”, “Times”, a copy of Miza- 
ra’s “ūkanos” and Romaine Rolland’s “Jean Chris­
tophe”. Feet on the railing and slacks comfort­
ably draping the thighs.

Afterwards a walk along Halsted St. The-time 
is late, yet the day -is loath to give up. its reign. 
The sun clings hotly to the sky and the clouds like 
levers squeeze her softly like an egg yoke. The 
neon signs light up in the gloom. Under a grey, 
soft, fuzzy spell people walk, slowly like drugged 
ones.

—BIRUTE FULTON.
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Phoolosophy
by the PHOOL-OSOPHER

FISHING AND STUFF Radio Rambling
SATURDAY night past saw 

- the Phool-osopher and three of 
his friends fishing in the near­
by streams. The spawning season 
is on and all I could catch were 

7. mamma fishies and their itty- 
bitty boos, all of which had to be 
thrown back in. So I sat down 

i to a meal (which lasted two 
days and nights) consisting of 
thick short steaks broiled over 
an open flame, Worcestershire 
sauce, whole wheat bread, green 
onions, coffee, fudge cake and a 
big, big tumbler of Virginia Dare 
wine. When I go fishing I don’t 
fish much. I’d rather eat.

CARLOS Petrus writes in sug­
gesting we have our own “Wake 
of the News.” So if you readers 
have anything of interest, pass it 
on to Phoolosophy, please.

—o—
BIG CITY SITES

An old woman, somebody’s 
mother, eating with relish a 
half-spoiled tomato she had pick­
ed up from the alley refuse pail. 
Possibly her only son and her 
husband died in the world war. 
For some reason she has been 
refused relief, thus her garbage 
can tactics. Then again, it would 
not be surprising to know that 
she has thousands of dollars hid­
den in her shabby mattress. 
Cash will be found upon her 
death.

Sign on Halsted Street bakery: 
“Eat Our Bread for 99 years and 
you will have lived a lengthy 
life.”

Two drunks shouting at each 
other, both insisting that Jack 
Dempsey is their brother.

Sign in a 63rd Street dairy: All 
we have we owe to udders.

AS -an act of friendship, Mr. 
Roosevelt should show King 
George how to do a fireside chat.

IN a single century the Amer­
ican people took out two million 
patents. Among the inventors 
was Jimmy Durante, the come­
dian, who has registered his 
“shnozzola” as a trade mark. 
John Jacob Astor patented the 
street-sweeper. Jack Johnstone, 
the pugilist, patented a monkey 
wrench. Rubinoff patented a 
collapsible violin. The patent for 
a dog biscuit in the shape of a 
bone has been very profitable. 
Socrates Scofield obtained a pat­
ent on proof of the existence of 

; God? The number is 1087186 in 
case you pass near the library to­
morrow and want to look it up. 
A doctor patented a tape-worm 
trap. Most interesting rat-trap 
patent is one in which the trap 
fastens a bell about the rat’s neck 
and then frees him so that he can 
scamper off and scare other ro­
dents away. Back in 1895 one 
H. L. Simmons patented a means 
of preventing train wrecks. If 
two trains met on the same track 
one would just ride over the 
other’s back and both would go 
on their way’s presumably re­
joicing. Farmer’s children can 

. practice milking on an artificial 
udder patented in 1909—while 
Dad can wear a mask that will 
keep bossy’s tail from whacking 
him in the face. A plow that can 
be converted into a cannon in 
case Indians attacked. Still ano­
ther device shoots bullets of ice 
into the soil beside the plant.

■ The ice melts and waters the 
plant. Another invention is for a 
device worn by hens. It marks 
each egg as laid and tells which 
hens do their duty, and desig- 

•_ nates the slackers in the farmer’s 
outfit. Want a slick shave? 
There’s a patent on an emery 
wheel razor. Are you bald? 
Take your choice between a hair 
planting machine or a hair res­
torer that contains gun powder 
to open the pores.

AT last Sunday’s LDS picnic, 
I noticed a black snake near Stel-

The title of this story should' 
be “The Trials and Tribulations 
of Fishing by the Trial and Er­
ror Method”, or “Aw I Don’t 
Like Fish Anyway.” Besides we 
had enough weiners to last us.

Realizing that some of the 
readers might be curious, here’s 
the way it happened. Friday 
night the four of us went for 
“cokes”. On the way we passed 
up two fish stores that adver­
tised -their wares by qdiferous 
means, five taverns that quite 
plainly advertised free fish fries, 
and to top it all off, the final 
hint was the sight of two scraw- 
ly tom-cats fighting for some fish 
scraps in a filthy alley that we 
crossed.

Being that I was naturally ob­
servant noticing all of these 
subtle clues,a germ of an idea be­
gan to form in my mind. As 
soon as we began sipping our 
“cokes”, .1 suggested the idea 
and before Butch could refuse 
paying for the drinks, everybody 
was making plans for a fishing 
trip. We were going to rough it. 
That night we hurriedly caught 
a can of worms with (Frank 
Buck) Snuffy bravely making 
the largest catch. Incidentaly 
the can of worms reminded me 
of a certain company’s canned

la Novickas’ foot. So I yells, 
watch out Stell, a snake. Instead 
of being most feminine, giving a 
screech and jumping into the 
arms of the nearest male (being 
me) she nonchalantly says, 
“Where?” and spent the next 
two hours hunting for the poor 
little snake, intent upon murder. 
Which puts me in a class with 
those that cannot figure women 
out.

SINCE the loss of the Thetis 
with a hundred and one lives, I 
no longer regard England as 
queen of the seas. America with 
its superior scientists, inventors 
and diving bell forges to the 
front.

AFTER “Passionate” (we call 
him that because he’s so “un”) 
had a share of the wine last Sa­
turday he commenced talking. 
The rest of us left him snoozing 
by the fire while we went into 
the forest to chop up a few logs. 
Coming back about an hour later, 
he was still talking. “Yes, boys, 
that Old Black Joe song was real­
ly beautiful. What harmony!” 
He’d been talking for an hour 
without a let up, little realizing 
that we had gone. Then “Pas­
sionate” waxed sentimental and 
said, “Ah, wilderness. Such 
calm around here!” Indeed, what 
with streamlined trains swishing 
by and aviation beacons piercing 
the sky, etc., oh sure, very un­
civilized.

IF you don’t find it too boring, 
read “Seen and Heard”. When 
you come to the part about the 
Phoolsopher that says “wonder 
if he meant real snakes?” do you 
get the same impression I do? 
Oh well, even if I was a snake 
I’d only bite high-class people so 
the little miss that tries to write 
that column need not fear me.

Nothing slithery about me. 
And for contradiction to your 
statement, let me tell you this: 
I overheard a group of girls dis­
cussing me at the picnic. They 
said those cute little freckles I 
get when the summer season is 
on makes me appear real cute. 
They said I was tall, blonde, and 
handsome and that I appeared 
to be the homeloving type. Of 
course I had to buy them each a 
dollar’s worth of soda pop to get 
them to say those things about 
me but I’m not lying when I say 
that I heard it. So there.

KATRAS myli gamta, kilba- 
sus, kopūstus, raugytus agurkus 
and beer, better show up at the 
Vilnis picnic this coming Sun­
day.

spaghetti. Snuffy ought to 
know what I mean.

Saturday evening we were all 
prepared and rarin’ to go. As 
we were going to rough it we 
didn’t take along the radio and 
ice box. There weren’t any elect­
ric plugs where we were going, 
and besides I don’t like ice cubes 
in my cocktails anyway.

II.
The first thing we did was to 

start a fire with wet wood, that 
wouldn’t burn, that we couldn’t 
find and we couldn’t chop down, 
—but being a bunch of deter­
mined cusses we had a fire any­
way.

The next thing. I did was to 
fix the fish lines for fishing. 
Soon all of us had lines in the 
river anxiously awaiting the first 
nibble. First Butch lost his bait, 
then Snorky lost his, and not to 
be outdone Stuffy and I lost 
ours too. The worst of it was 
that all of the boys felt sorry for 
the worms and made me put 
them on the hooks. Butch said, 
“How would you like to be a 
worm and be strung- on a hook 
like that?” “I can’t stand those 
slimy things— you put it on for 
me.” So after a few hours of 
this, I was beginning to wonder 
which end of the line the sucker 
was on. But with a few drinks 
of “Virginia Dare” the boys got 
up enough courage to put the 
worms on themselves.

Soon we got tired of feeding 
the fish and mosquitoes, and, 
disgusted with the bunch of big 
ones that got away, we started 
to feed ourselves. We had a 
seven course dinner on an im­
maculate army blanket, and a 
bit more of “Virginia Dare” (not 
more than a half gallon). There­
upon everything became rosy. 
This feeling did not last for the 
other two sent me and Butch for 
more wood. They said “Don’t 
come back without some good 
wood or else.” “Or else what?” 
says I. “Never mind, just—or 
else”, they said. Whereupon we 
made the surrounding atmo­
sphere turn a dark blue with a 
few choice American words. 
Butch said “They’ll be sorry, 
we’ll make them chop it up into 
small pieces. Heh-heh”! So we 
left—George Washington style— 
to hack down a dead tree with 
our little hatchet. When we 
were almost through the other 
two came up to boss us. We de­
cided that when the tree began 
to fall, all of us would run a 
different direction. That way 
only one of us would get killed, 
because the tree couldn’t fall in 
four directions at one time. The 
tree fell, but it missed us, which 
fact disappointed all of us very 
much. We got even though. 
The tree narrowly missed one of 
us, so we set “Abe Lincoln” 
Stuffy to work chopping it, into 
tooth-picks.

III.
After we got tired of watching 

Stuffy kill himself trying to cut 
the oak tree in half with the 
back end of a dull axe, we decid­
ed to go to town to get some 
bacon and eggs. We left Snorky 
in charge of camp and buoyantly 
ventured forth. When we got 
there—the main street was bare 
(ouch), and all the stores were 
closed,—so we went sightseeing 
around town (the whole two 
blocks of it). We tried to break 
down the doors and wake some­
body up. I don’t see where they 
could have such nerve to be 
asleep at 4 o’clock in the morn­
ing. Besides we weren’t tired 
yet. We did find something open, 
though. Right in front of the 
main store stood a guaranteed, 
no spring, honest weight scale. 
We were undecided whether to 
invest in the scale business or 
not, so we held a conference. It 
was finally decided that we 
could afford to splurge a cent, 
and I was elected to be the one 
to stand on the scale. I was the 
heaviest and we wanted to get

MAGIC KEY.—If you’re one 
of those boys or girls who believes 
Sunday mornings are made for 
slumber, then this is a program 
you ought to tune in upon- wak­
ing. RCA brings you the best in 
daytime entertainment.

BING CROSBY.—An easy go­
ing program with Bing kidding 
his way along in effortless song 
and conversation. BOB BURNS 
keeps the drawl alive.

RUDY VALLEE. — If you’ve 
bottles of beer open over night, 
then you know what we mean 
when we say that this boy is 
flat.

ORSON WELLES.—Does won­
ders with story material. Pro­
ducer, narrator and actor, he is 
in a class all by himself.

FORD SYMPHONY HOUR. — I 
For the Sunday night stay-at- 
home bunch who dote on the 
classics. Sour note is a Mr. 
CAMERON.

TOWN HALL.—Nothing pha­
ses this Fred Allen guy. Ad-libs 
supply the healthy laughs that 
the performers and studio au­
dience cannot suppress.

BOB HOPE.—This is basic­
ally a gag show. They come fast 
and furious. The nifties are 
fresh.

ROBERT BENCHLEY. —This 
mad comedian tells ’em as he 
writes ’em, with a slightly lit­
erary flavor. ARTIE SHAW I

our money’s worth. I stood on 
the scale and nonchalantly drop­
ped in the penny, and we all 
stood there waiting expectantly.

IV.
Curses! What was this? The 

indicator refused to budge. We 
were ruined! A whole penny 
lost and nothing gained. Not 
until then did we realize to what 
extent these fascist plotters go to 
exploit us poor folks.

Thoroughly disgusted, deject­
ed, and disappointed with the 
town, we left without the bacon 
and eggs, and one cent poorer. 
On the way back ■ to camp we 
crossed three bridges—the hard 
way,—and followed the railroad 
tracks in hopes of finding some­
thing to keep the campfire burn­
ing. We found a couple of logs 
which we borrowed with the in­
tent of returning them after we 
got through, and a few pieces of 
coal. It seemed like the tracks 
were a bit straighter on the way 
back, but of course the “V. D.” 
didn’t have anything to do with 
it.

Back in camp we found Snor­
ky snor—king away while the 
fire was toasting his shoes a nice

rocks and rolls ’em—sometimes 
it seems as if the studio audience 
is in the aisles swingin’.

THE CIRCLE.—One of the 
stupidest talkfests boring those 
who haven’t the energy to tune 
iii something else. Well, maybe 
TIBBET’S masculine singing 
does help it stay on/'

CHARLIE MCCARTHY.—This 
little guy is like the wooden 
beam that supports a structure. 
We wonder how the others feel 
when they draw their weekly 
pay checks?

HAPPY BIRTHDAY STETLLA
Those of us who have as yet 

failed to congratulate Stella 
Petkunas on her 21st birthday, 
which fell on Tuesday, June 
6th, take this opportunity of 
doing so now.

Stella has been ill for the 
past seven months, and is at 
present in the Municipal Tu­
berculosis Sanitarium, 5601 N. 
Pulaski Rd.

She is well known to all pat­
rons of the Auditorium Res­
taurant, where she worked for 
some time before being strick­
en with tuberculosis.

We all wish her a speedy re­
covery and many happier 
birthdays.

warm brown. We dropped the 
logs on top of him for his con­
venience thinking perhaps he 
could saw them in half, too. We 
asked him if he had any bites 
while we were gone and he 
mumbled something like “Yeah, 
the mosquitos are terrible.” 
(Maybe I should take up golf.)

For a change we thought we’d 
fish and all we caught were the 
little ones. They probably 
didn’t know better. All that 
morning we only caught five fish 
that would fit on the stringer. 
To top it all off, at a picnic 
across the river an orchestra 
started to play “The Three 
Little Fishies.” That was the 
last straw, — we gave the fish- 
away, finished our lunch, packed 
up and left.

If any of you readers got this 
far you should be thoroughly 
seasick by now.

V.
To you I recomend a reput­

able physician, and to myself I 
recommend a good psychiatrist.

Moral of the story—Don’t ever 
go fishing overnight if you 
haven’t got a flashlight.

—“COLESLAW”

LDS Drive Prizes
There will be five prizes awarded to those who enroll 

most new members during the drive. These prizes will 
go to the individual registered drive workers who will 
have to qualify for each prize by enrolling the required 
minimum.
1st Prize (minimum 100 new members)
2nd
3rd
4th
5th

(minimum
(minimum
(minimum
(minimum

50 
.35
25

new 
new 
new 
new

members) 
members) 
members) 
members)

$100.00
$75.00
$50.00
$35.00
$25.00

Prize
Prize
Prize
Prize

Besides these prizes, there will be a drive bonus given 
to each organizer who qualifies but does not win one of 
the above five prizes. The bonuses are as follows:

1. Each drive worker who enrolls 20 or more new 
members but does not win one of the five prizes shall 
receive $10.00 as a bonus.

2. Each drive worker who enrolls 10 or more new 
members but does not win one of the five prizes shall 
receive $5.00 as a bonus.

The commissions and bonuses which were in effect 
at the time of the announcement of the drive will be in 
effect during the membership drive. Each drive work­
er will be sent a copy of the “Commission sheet” as soon 
as he registers.
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FOUR VILNIS ENGLISH SECTION .JUNE 9, 1939,

MONARCH’S MOONLITE SOCIAL­
SNIPE HUNT PLANNED

Bang! Bang! Bang! “The 
monthly meeting of the Monarch 
Branch is now opened and will 
come to order:” With this state­
ment our president, Joe Stuglis, 
opened, the meeting of June 5th. 
Since our secretary, Lil Puishis, 
was unable to attend this meet­
ing a volunteer kindly accepted 
—Anita Paige. On to further de­
tails—Bill Rasins, financial sec­
retary, gave his report and it 
seems that all the members are 
safe where dues are concerned. 
Discussions rolled forth on va­
rious topics and so the evening 
passed.

ATTENTION:
One important plan that we 

mąde final is the Monarch’s June 
Social. The idea was applauded 
and praised by everyone, so I’m 
sure other LDSers will highly 
approve it as a novelty idea. Our 
social .is a MOONLITE-PICNIC. 
We are including in this picnic 
an exciting-adventurous — ro* 
mantic—thrilling and most of 
all — daring snipe hunt! In your 
face there shows a sign of puzzled 
surprise. “But,” you continue, 
“what is a snipe hunt?” Well, 
I don’t want to spoil your fun 
when you go looking for theim 
so I’ll just give you a few hints: 
First, you must bring any old 
large white cloth . in which you 
will catch the snipe. Second, take 
a stick with you to protect your­
self' from the wilderness. Oh, 
yes—don’t forget the flashlite to 
be used for finding these un­
usually beautiful creatures. 
Since I' can’t think of any other 
equipment; concentrate on the 
above mentioned. Gosh, it cer­
tainly-will be thrilling to come 
back with a gloriously colored 
and scented snipe. Bring all your 
friends and foes down to our 
Moonlight Picnic to see your 
prize with their very eyes. The 
proper weather and most suitable 
living conditions for the animals 
are found in Spaitis Grove where 
the picnic and hunt takes place. 
The result of a recent survey 
showed a 35% increase in birth­
rate of these snipes and a 15% 
decrease in death rate. That gives 
us a still better chance of finding 
them. June was the month when 
they come out. of their homes to 
look at the damp world and to 
find food. So the date set aside 
is June 24; The late hours of the 
evening are also better for us to 
search for them since the snipes 
cannot šee in the dark. Time is 
8:00' p.m. Say, I-forgot to men­
tion that there is no admission 
required and that Spaitis Grove 
is located right across the street 
from Oh Henry. Won’t it be ex­
citing to see and hunt for snipes! 
Remember! If you want to enjoy 
an evening with all of your 
friends and see the most exqui­
sitecreature of Chicago, come to 
the Monarch’s Moonlite Picnic 
on June 24 without fail!

Last week the boys’ baseball 
team-played a nine inning game 
with the same neighborhood 
team that they played a few 
weeks ago, and again they lost. 
This time the score was 17-12.

But as a person watches the 
game-it is easy to see the im­
provement of our players, both 
in hitting- and fielding. Did you 
notice the workout Pal Shimkus 
received from the opposite 
team? And by cracky—he ran 
faster and was peppier than most 
of the fellows of either team. 
Four home runs were made by 
our team even though we lost. 
•‘Practice makes perfect” is the 
old reliable saying, and it is prov­
ing true with both girls’ and 
boys’ teams. The girls’ team has 
changed its practice day to 
Thursday. Place: 71st and Ca­
lifornia Ave.—time—7 sharp. 
Girls! Sunday, the 11, we play 
a game with the Redwing girls 
at the Vilnis picnic to be held at 
Oaks Grove. The time is 12:30. 
Please come out.

TID-BITS
We Monarchs are very proud 

of one of our finest, hardest 
working members now in Brook­
lyn working in the LDS Nation­
al Office. She is that jolly, “sun­
ny smile” lady, Frances Sesel- 
gis. We were sorry to see her 
leave , but we wish her the best 
of luck and success.

Until Sunday at Vilnis Picnic, 
adios,

—DUTEE.

Sparks Ten Scores 
Twin-Bill Win
REDWINGS AND 
RED ROSE INITIAL 
VICTIMS OF SPARKS

The Powerful Sparks softball 
team held the spectators spell­
bound Sunday at the Redwing 
Picnic as they went on to win 
two games.

Playing amazing baseball the 
Sparks beat the Redwings, 11 to 
7 in the first game and then 
bouncing back again beat the 
powerful Cicero team, the Red 
Rosė, 5 to 4.

The Sparks had little trouble 
beating the Redwings in the first 
game. Grabbing off the lead at 
the start the Sparks more or less 
cruised through the rest, of the 
game.

The second game which was 
played with the Cicero Red Rose 
saw the Sparks trailing the Red 
Roses at the start of the game 
but not for long. The S aiks 
bounced back fast and -’ohn 
Peters dealt the final blow when 
he hit a home run with ? 'an on 
to take over the lead. This lead 
was sufficient enough to lead the 
Sparks to victory over the Rėd 
Rose, 5 to 4.

Al (Paps) Poveldnis, ace hur- 
ler was credited with both vic­
tories.

LAWRENCE ’ RUBEN,
Sparks Reporter.

(Editor’s Note: ’ What Spar- 
kette bet what Redwinger a 
buck that the Sparks will shel­
lac the Redwingers at the Vil­
nis Picnic? You better win, 
Sparks.)

TETER’S
Quality Shoe Store 
3401 S. Halsted St.

Phone YARils 6250

Mildred Plays Ball
The intricacies of American 

politics were being discussed with 
wrinkled brows when all of a 
sudden a dreadful pounding and 
banging were heard. The door 
flew open and in walked a pair 
of crutches supported by the un­
steady, yet bravely manipulat­
ing Mildred Savukas with her 
usual wide and impish smile.

“Mildred!” we muttered weak­
ly. We thought she was vaca­
tioning.

“I was playing ball,” she said, 
puffing a little.

“Playing ball...” we echoed.
“I’m a good outfielder,” she 

stated emphatically.
We nodded. “A good outfield- 

der.”

“And I went for a high fly 
in the right field. And it seems 
great minds run in the same 
channel. So three of us went 
for the ball.”

We hastened to draw a chair.
“And one of them weighed 195 

in his stocking feet and the other 
was a football player who bent 
iron bars with-his teeth for fun. 
So after I sat there for a while 
I „thought it was time to get up 
and I couldn’t?’

She adjusted herself carefully 
and fondled the crutches gently. 
“Aren’t they snappy?” We glanc­
ed at the carved hearts with the 
cupids arrow running through 
and blushed.

“Was there time for study,” 
we asked softly- for fear of spoil­
ing the mood.

She caught herself and became 
serious.

“Oh, yes. I’m learning so 
much.” The fingers clung to the 
hearts.

“It was swell,” she sighed. 
“They brought me my meals in 
bed. And made such a fuss over 
me. They thought I broke my 
foot, but it’s only a sprained lig­
ament.” i.

“Oh, Mildred, you must take 
better care of yourself. After all, 
we want you to come back to 
Vilnis like you left it,” we pro­
tested firmly at the same time 
observing the swollen, bandaged 
foot encased in a bed-room slip­
per.

“Oh, I’ll be back soon,” she 
said nonchalently, and rose to go. 
“I’m going to have my hair done. 
It looks frightful, doesn’t it?” ,

We were confused, but helped 
her on her way.

“I- wonder how long it would 
take for an arm sprain to heal,” 
she muttered to herself as she 
gently caressed the pierced 
hearts with “B. R. to M. S.”

Police as Don Quixotes to 
Joust with Parkers

BUFFALO, N. Y. — Buffalo’s 
motorcycle police will sally forth 
like jousting knights henceforth, 
armed with chalked-tipped lanc­
es wherewith to. tilt' at automob­
iles parked overtime.

“The chalk-tipped pole will 
enable him to reach out to auto 
tires without leaving the saddle 
of his motorcycle,” said Glenn H. 
McClellan, Police Commissioner.

The marks left by the Don 
Quixotes will identify cars park­
ed overtime, Mr. McClellan ex­
plained.

Democratic Judge Win

HAVING A WHALE OF A TIME 
TIME L.K.M. CHORUS

It was a long time since we’ve 
seen ye all. A vacation was had 
by all, and there was no rehear­
sal. We can’t say that you didn’t 
anticipate that.

What could have brought the 
Raisins family out to Hollywood 
Inn, Friday? Others were out 
there but we better not say who.

The “Shurum-Burumites” had 
a little outing last Sunday at the 
forest preserves. Sh! Don’t tell 
anyone but they were celebrating 
Butch’s and Tommy’s birthday. 
Who’s'Tommy? Confidentially it’s 
a fellow that’s sweet on Alice 
White.

After loading up almost half 
' of Brighton Park “Butch” thought 
his “lizzie” couldn’t haul the load 
to the Forest Preserves, so we 
switched to “Butch’s” brother’s 
“Suzie”, took a short Cut via Le­
mont and arrived an hour late. 
Next time Helen White will have 
breakfast at home before she 
starts out picnicing. Anne, Toni, 
and Helen were the polka dot 
musketeers.

Who should be “scooter-pump­
ing” by if not “Neplurk Louie” 
and Toni Banis. ‘Tis a small world 
after all. Louie, what was the 
idea of the safety pin collection? 
Alice can scooter-pump too, 
“Yedga-boat”.

Did you ever hear of anyone 
going snipe-huntin’-well the “bu_ 
rumites” did.

Much to their regret they found 
the grounds of the forest pre­
serves loaded with dead locust.

The Redwings are scouting 
around for a third baseman. What 
say, Butch, you signing up. “Ne­
plurk Louie” or your bro, Ed.? 
Louie can bend down for the ball 
keeping his knees straight while 
Eddie can fly up for it or take a 
dive for one. .J,alk about diving- 
too bad there wasn’t a pool close 
by. Only a pump to fetch water.,

Everyone had a whale of a time 
tossing bucketfulls of water at 
each other.
THINGS AND THINGS

Helen Copinsky failed to show 
up at rehearsal—she said she had 
a “date” with her dentist—must 
be a very interesting person, He­
len.

Our director and his charming 
wife, Agnes, arrived late Tuesday 
—that “Dusenberg” must be giv­
ing some trouble. By the by, Con­
grats to both of you.

With such nice warm weather 
now, many of the members are 
coming in very, very late. Jack 
Gordon tried to get everyone to­
gether by using a rubber band. 
We think your method of attack 
is very weak, Jack. You need 
more than that.

Seen but not heard. . .Francis 
Mattley and Helen (“Ciociouc”) 
Armon and they were really go­
ing to town.

After rehearsal, 'the chorus saw

some pictures that were taken 
during the performance of “Stu­
dent Prince”. And what an as­
sortment of comments the mem­
bers made; the pictures really 
brought back memories, although 
it was just a short time ago.

Don’t forget that the members 
must participate in a program at 
the Vilnis picnic. So let’s all be 
there.

For those who don’t have any 
means of transportation, busses 
are leaving from the Vilnis office 
at 31st and Halsted and from the 
Hollywood Inn at about H:00.

Please attend the very impor­
tant meeting today, Friday, to be 
held at Hollywood Inn at 7:00 p. 
m. This is a very important meet­
ing, so let’s all show up. F & W

Seen and Heard
Isabel! ignoring the crowd— 

what’s the matter, Izzy—too 
good for us?

The "Big Four” coming to the 
picnic, tired and bleary-eyed. No, 
it wasn’t a hangover—they were 
out fishing all night?????

“Seems to me something must 
be radically wrong with the girls 
now-a-days quot the Phool- 
osopher. “Girls aren’t afraid of 
snakes anymore.” Wonder if he 
meant real snakes

The “Milkmaid” ordering the 
same drink that Stan had—must 
have been good, yes?

Why doesn’t “Blondie” get wise 
to himself and let someone play 
ball that knows how and will 
give his all? We hear he’s a good 
pitcher, too.

Wonder what this youngeir 
generation is coming to—drink­
ing milk—and of ALL places—- 
at a Redwing Picnic. Tch. Tch.

A brown-haired, brown-eyed, 
very likeable lass with a grim 
determination to master base­
ball—I knew you’d guess it—it’s 
none other than our Little Nell. 
More Power to You, Pal!

“Must be the butcher in him— 
he’s always hanging around 
hams.” (Not casting any slurs, 
of course)

“..........and he’s so nice. Al­
ways a perfect gentleman; such ; 
a good sport, too. The more you 
see of him the better you like 
him.” Don’t you wish you knew 
who she was, Sully?

Not mentioning names, but the • 
sun did take a lot of punishment.- 
from a certain Redwing member 
of the fair sex—how about it, 
J. G.?

I’m sorry folks, but fish sto­
ries always did fascinate me. 
Seems that it was such a nice 
day, Sunday, Jessie and France 
went fishing. Anyway, I believed 
them.
—THE THIRD LITTLE FISHIE.

ir daugiau.

Mes specializuojam ant Foot 
MASSAGING* čeveryky vy­

rams ir moterims^

A strong New Deal trend was 
indicated at Chicago polls this 
week as the Democratic judicial 
coalition swept aside strong To­
ry Republican opposition to roll 
up a margin of 200,000 in the 
Cook County election of judges 
for the Circuit and Superior 
Courts.

The Democratic slate had an 
indicated edge of two to one.

Returns for 3,830 precincts out 
of 4,376:

DEMOCRATIC—364,768.
REPUBLICAN—153,525.
SPLIT TICKETS—124,696.
The combined Republican and 

split ticket vote did not equal the 
total Democratic polling.

VILNIS PICNIC
Sunday, June 11th, 1939

10:00 A.M. •

OAKS GROVE
119th St. and Aicher (4A) Chicago, Illinois

Excellent program. Four choruses participating.
Baseball Games, played by L D S’ers.

M. Batutis? orchestra Jor dance. Adm. 15 cents.
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